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Europa wyprzedza US
w dziedzinie badań

Niemcy zachodnie chcą kontrolować
produkcję europejską

Bezczelne żądanie premiera Westfalii
BERLIN (PAP). PREMIER WESTFALII I PÓŁNOCNEJ NADRENII, 

DR! ARNOLD, ZŁOZYL OFICJALNE OŚWIADCZENIE, W KTÓRYM DO. 
MAGAŁ SIE. ABY NIEMCY ZACHÓD NIE OTRZYMYWAŁY CAŁĄ RUDĘ 
LOTARYNGII ORAZ UCZESTNICZY ŁY W KONTROLI CIĘŻKIEGO PRZE
MYSŁU BELGII I LUKSEMBURGA.

Dr Arnold zaznaczył, że nie tylko 
Francja i Anglia mają prawo do gwa
rancji bezpieczeństwa, lecz również 
Niemcy muszą dążyć do „zabezpiecze
nia swego kraju". Oświadczenie pre
miera Arnolda — jak słychać w kołach 
dziennikarskich — stanowi jeszcze je
den dowód odradzania się rewizjoni- 
zmu niemieckiego, który zmierza do 
utworzenia gigantycznego trustu nie- 
miecko-amerykańskiego. Trust ten 
miałby odegrać decydującą rolę w Eu
ropie zachodniej.

Katastrofa 
amerykańskiego jachtu 
PARYŻ (PAP). Jacht amerykański 

który podążał z portu norweskiego VI- 
go na wyspy Kanaryjskie i do Ven»- 
zueli, zatonął 31 grudnia w pobliżu 
wyspy hiszpańskiej Corbeiro. Spośród 
18 pasażerów narodowości norweskiej, 
znajdujących się na pokładzie statku, 
uratowała się . tylko 12-letnia dziew
czynka.

Kolejarze meldują 
przekroczenie planu

nad energią
Amerykańscy przemysłowcy przerażeni

WASZYNGTON (Telepress). Amerykańskie kola przemysło
we są przerażone osiągnięciami uczonych francuskich w dziedzinie 
badań nad energią atomową, oraz oświadczeniem prof. Joliot, w 
sprawie wykorzystania tych zdobyczy dla celów pokojowych i prze
mysłowych. Businessmani USA obawiają się wyraźnie, że inne kra
je, które nie stawiają na pierwszym miejscu produkcji niszczyciel
skiej broni atomowej, wyprzedzą znacznie Stany Zjednoczone, na 
polu zastosowania energii atomowej dla celów przemysłowych. Koła 
te uważają, że rządowy monopol w dziedzinie energii atomowej w 
USA hamuje rozwój techniki w tym kraju i dlatego wystąpili ostat
nio z żądaniem udostępnienia tego sektora dla inicjatywy prywatnej.

W dniu wczorajszym opublikowano 
sprawozdanie przemysłowej grupy do
radczej przy Komisji Energii Atomo
wej. W sprawozdaniu tym przemy
słowcy amerykańscy domagają się 
wyjawienia pewnych tajnych danych, 
odnośnie produkcji środków atomo
wych. Raport wykazuje, że przemysł 
prywatny ograniczał się dotychczas do

Jeszcze w tym miesiącu 
odbędzie się proces 

kardynała Mindszenty
BUDAPESZT (Telepress). We

dług informacyj otrzymanych z wiaro- 
godnych źródeł, proces kardynała 
Mindszenty odbędzie się w początkach 
stycznia 1949 roku. Kardynał Mino- 
szenty został zaaresztowany pod za 
rzutem uprawiania szpiegostwa, dzia
łalności przeciwko państwu oraz ma
chinacji walutowych.

Bombowce egipskie 
nad Jerozolima

LONDYN (PAP). Jak donosi agen
cja Reutera, w nocy z niedzieli na po
niedziałek bombowce egipskie dwukrot
nie ukazały się nad Jerozolimą. Dotych
czas brak wiadomości, czy zrzucone 
bomby wyrządziły jakieś szkody. Samo
loty bryt, odbywają loty wywiadowcze 
nad frontem żydowsko-egipekim, aby 
sprawdzić, czy: od działy żydowskie prze
kroczyły granicę egipską. Gdyby wiado
mość o przekroczeniu granicy, egipskiej 
została potwierdzona, wówczas rząd 
brytyjski miałby — jak podają w ko- 
ładh londyńskich — okazać Egiptowi na 
podstawie układu egipsko-brytyjskiego 
— pomoc.

Konferencja. 
państw azjatyckich 

pod przewodnictwem 
premiera Bndii
WARSZAWA (P. R.). Premie, 

Indii Pandit Nehru wezwał do New 
Delhi przedstawicieli 13 krajów azja
tyckich na konferencję, w związku z 
agresją holenderską w Indonezji.

Pandit Nehru złożył oświadczenie, w 
którym potępił ostro agresję holender 
ską w Indonezji. Premier Hindustanu 
domagał się natychmiastowego wyco
fania wojsk holenderskich na dawne 
pozycje oraz wszczęcia śledztwa prze
ciwko agresorom. Pandit Nehru zwró
cił się równocześnie z apelem do Sta
nów Zjednoczonych, aby przerwały 
wszelkie dostawy, do Holandii

produkcji mniej ważnych artykułów, 
takich jak np. radioaktywne środki dla 
celów leczniczych. O ile rząd nie po
rzuci swego monopolistycznego stano
wiska, zdarzyć się może — stwierdza 
sprawozdanie — że inne państwa wy
przedzą Stany Zjednoczone na drodze 
techniki.

Doradcza grupa przemysłowa przy 
Komisji Energii Atomowej zgłasza go
towość prywatnego przemysłu w kie
runku szkolenia personelu, potrzebno 
go dla zakładów produkcji atomowej. 
Jest rzeczą-wiadomą, że bardzo wielu 
pracowników rządowych zakładów a- 
tomowych opuszcza pracę ze względu 
na niemożliwą wprost atmosferę po
dejrzeń i terroru.

BRUKSELA (Telepress), Klerów 
nik ośrodka badań nad energią ato
mową uniwersytetu brukselskiego, 
Max Cosyns, oświadczył w deklaracji, 
opublikowanej przez komunistyczny 
dziennik -,,Le Drapeau Rouge", że o 
becnie Belgia wyprzedziła już Stany 
Zjednoczone w niektórych dziedzinach 
badań nad energią atomową o 1 lun 
2 lata.

„Badacze belgijscy są bardzo upo
śledzeni i mają wiele trudności, ponie
waż USA odrzuciły żądania Belgii, 
która chciała dostawać mały udział 
(1* o) wydobycia kopalni uranowych w' 
Kongo belgijskim — dodał na zakoń-

Gen. Franco usiłuje 

grzehsttlć n^zpansme posiadłości zaimUie 
w kolonie amerykańskie

M AD RYT (Telepress). Generał 
Franco stara się obecnie uczynić z za
morskich terytoriów Hiszpanii praw
dziwe kolonie amerykańskie.

Przed kilkoma dniami falangistowski 
minister przemysłu, Juan Antonio Su- 
ahzes, oświadczył, że dyktator Madry
tu — na podstawie zawartych z Lon 
dynem układów, oraz przy pomocy 
specjalnych dekretów — wydał prze 
mys! hiszpański, kopalnie i gospodai- 
kę kraju, całkowicie w ręce trustów 
anglo-amerykańskich.

Rozmaite agencje prasowe podały 
niedawno wiadomość, że amerykański 
attache morski przy rządzie Francu 
znajduje się obecnie w Marokku hi
szpańskim, gdzie nadzoruje budowę 
baz amerykańskich. Jednocześnie 
drugiej strony, Waszyngton i Madryt 
zawarły umowę o użytkowaniu i wspól
nym nadzorowaniu cieśniny Gibraltaru.

Tak więc jeszcze przed oficjalnym

Amerykański kongres
rozpoczął obrady

WASZYNGTON (PAP). W ponie
działek rozpoczęła się 81 sesja Kongre
su USA, która trwać będzie 6 miesięcy. 
Pierwszy 'dzień obrad poświęcony był 
przeważnie sprawom organizacyjnym. 
Dziś prezydent Truman odczyta orędzie, 
n>a wspólnym posiedzeniu obu izb Kon
gresu,

atomową 
czenie Cosyns. Cztery laboratoria ba
dawcze przy uniwersytetach belgij
skich otrzymały jak dotychczas, jedy
nie po 200 funtów uranu każdy”.

PARYŻ (Telepress). Radio madryc
kie donosi, że wczoraj wieczorem od
było się posiedzenie rządu hiszpań
skiego pod przewodnictwem generała 
Franco. Na zebraniu tym ustalono, że 
hiszpański uran będzie odtąd „zarezei- 
wowany dl.a specjalnych celów”. Po
siada on bowiem „życiowe znaczenie 
dla bezpieczeństwa Hiszpanii".

Miliardowe nadużycia 
w ministerstwach francuskich

PARYŻ (PAP). Francuskie Zgromadzenie Narodowe jednogłośnie we
zwało rząd do wyłonienia komisji, celem zbadania nadużyć w kilku mini
sterstwach, ujawnionych w sprawozdaniu Izby Ko*troli oraz pociągnięcia 
winnych do odpowiedzialności. Nadużycia te sięgają kilku miliardów 
franków.

Sprawozdanie Izby Kontroli stwier
dza m. in„ że nadużyć i pewnych „nie
ścisłości" dopuszczono się w minister
stwie spraw wewnętrznych, minister
stwie obrony nargdowej, ministerstwie 
odbudowy, oświaty i rolnictwa. Jest 
rzeczą charakterystyczną, jak podkreśla 
sprawozdanie — ministerstwo spraw 
wewnętrznych usiłowało zatuszować 
nadużycia, popełnione przez jego urzę
dników. Sprawozdanie oskarża niektóre 
departamenty o trwonienie pieniędzy 
publicznych na zakup mebli dla mini
strów i ich najbliższych współpracow
ników, o rekwirowanie przez poszcze
gólne ministerstwa — rzekomo dla ce
lów •wojskowych >— olbrzymich ilości 
napojów alkoholowych, win, aperiti- 
fów itp.

Sprawozdanie zwraca również uwagę 
na trwonienie pieniędzy publicznych na 
„cełe reprezentacyjne" podając m. in., 
że ministerstwo obrony narodowej po- 

objęciem Hiszpanii paktem atlantyc 
kim, bierze ona już obecnie udział w 
przygotowaniu agresii pod kierownic
twem USA, oraz przy współpracy licz
nych SS-manów i innych zbrodniarzy 
wojennych, którzy znaleźli schroniemo 
na jej terenie.

zhtożij 
zagrabionego mienia

Nota Misji Politycznej R. P. w Wiedniu 
do Sojuszniczej Komisji Kontrolnej
WARSZAWA (PAP). W związku z decyzją amerykańskich władz okupa

cyjnych w Austrii wstrzymania od 19. 1. 1949 roku przyjmowania wniosków 
w sprawie rewindykacji mienia polskiego, znajdującego się w ich strefie, Mi
sja Polityczna R. P, w Wiedniu wystosowała notę do Sojuszniczej Rady Kon
troli w Austrii.

Nota polska stwierdza.
1. że odszukanie wywiezionego przez 

okupanta niemieckiego mienia polskie
go natrafia na duże trudności,

2. że rewindykacja tego mienia jest 
jednym z zasadniczych praw przyzna
nych pofflfcodowaoym państwom,

3. że zasada ta została przyjęta za
równo w deklaracji z 5. 1. 1943 roku, 
podpisanej m. in. przez rządy Stanów 
Zjednoczonych i Polski, jak i w umo
wie kontrolnej Austrii z 28. 6, 1946 ro
ku, w której ponadto stwierdza się, że 
.mienie stanowiące własność jednego z 
pańetw eojusaniczyicłi. o ile znajduje się

WARSZAWA (PAP). Na ręce Prezy
denta Bieruta nadszedł następujący 
meldunek od Związku Zawodowego 
Pracowników Kolejowych R. P., pod
pisany przez prezesa A. Kuryłowicza 
i sekretarza generalnego A, Cieślika:

„Pracownicy kolejowi, zorganizowani 
w Związku Zawodowym Pracowników 
Kolejowych R. P. (Z. Z. K.), meldują 
Obywatelowi Prezydentowi, że przy
rzeczenie swe, złożone w dniu 26 listo
pada 1948 r. przewiezienia w okresie 
od 20 listopada do 31 grudnia 1948 r. 
13 milionów ton towaru i 63 milionów 
pasażerów, wykonali już do 28, a obec
nie jeszcze ponadto dokonano 976 ty- 

siada 3700 aut, a ministerstwo odbu
dowy 760.

Niejadalny olej i drogie towary 
Pomoc Marshalla

— ło strofa dla Austrii
3,5 milj. dolaróu

WIEDEŃ (Telepress). Austria, po
dobnie jak i zachodnie Niemcy, Gre
cja oraz Chiny, znajdują się w tej przy
krej sytuacji, że cała „pomoc" marshal- 
lowska, jaką otrzymują, czy to żywność 
czy inne towary, pochodzi wyłącznie 
z USA.

Austriaccy eksperci szacują, że wsku
tek wysokich cen podłych gatunkowo 
amerykańskich wyrobów, jak również 
wskutek wygorówanycłuhosztów trans
portu, kraj poniesie stratę w wysokości 
przynajmniej 3,5 miliona dolarów, tj. 
35 milionów szylingów austriackich.

Amerykańscy przedstawiciele wę 
Wiedniu zapowiedzieli, że w pierw
szym kwartale 1949 r. Austria otrzyma 
pewnego rodzaju olej jadalny jako 
prezent. Austriaccy lekarze orzekli, że 
ten olej jadalny, jak również amery
kański prasowany smalec absolutnie 
nie nadają się do spożycia. Robotnicy 
austriaccy i gospodynie złożyli niezli
czoną ilość protestów przeciwko przy
dzielaniu im na kartki podrzędnych 
gatunków tłuszczu.

W ubiegłym tygodniu w samym 
Wiedniu zameldowano o 800 wypad
kach niestrawności, wywołanej spoży
ciem marshallowskiego prasowanego 
smalcu. 

sięcy ton załadunku towaru i przewie
ziono 709 tysięcy, pasażerów.

Ogółem w roku 1948 przewieziono 
113 976 tysięcy ton towaru i 383 709 ty
sięcy pasażerów, zamiast przewidzia
nego w planie na rok 1948 przewiezie
nia 100 milionów ton towaru i 320 mi
lionów pasażerów."

Prezydent Szwermk 
na uroczystościach 
mj .iiśdsku

MOSKWA (PAP). Z okazji 30-ro. 
cznićy insthienia Białoruskiej Socjali
stycznej Republiki Radzieckiej, w Miń
sku odbyło się uroczyste przyjęcie, na 
którym obecny by! m. in, przewodniczą
cy prezydium Rady Najwyższej ZSRR — 
Szwernik, delegacje wszystkich bratnich 
republik radzieckich i wszystkich obwo
dów Białorusi oraz wybitni przedstawi
ciele świata naukowego, literackiego 1 
artystycznego stolicy Białorusi.

Włochy mają wejść
no Mu zacMiego

RZYM (PAP). Waszyngtoński kores
pondent dcióńnika „Globe" Soreri 
donosi, że w czasie pertraktiaicyj na te
mat „rozszerzenia bloku zachodniego", 
które odbywają się między rządem USA 
a przedstawicielami krajów uczestniczą
cych w pakcie brukselskim, postanowio
no, iż Włochy wejdą w Skład tzw. śród
ziemnomorskiego 60 (uszu obronnego. 
Sojusz ten ma stanowić uzupełnieni® 
paktu atlantyckiego. Korespondent u- 
trzymuje, że sprawa ta omawiana już 
była międay amerykańskimi władzami 
wojskowymi a szefem sztabu general
nego armii włoskiej Marrasem, w cza
sie jego niedawnej bytności w USA.

W trosce o hitlerowców 

władze amerykańskie 

zwracaja im 
skonfiskowane majątki

BERLIN (PAP). W kołach dobrze 
poinformowanych twierdzą, iż władze 
ameryka/iakie zamierzają w najbliższym 
czasie przywrócić b. działaczom hitle
rowskim prawo własności do skonfisko
wanych poprzednio przedsiębiorstw 
handlowych i zakładów przemysłowych. 
Dotyczy to wszystkich obiektów, poło
żonych w amery kańskim sektorze Ber
lina.

w Austrii, podlega jedynie kompetencji 
komisji alianckiej,

4. że decyzja władz amerykańskich 
naraża na uszczerbek interesy R: P. i jej 
obywateli, przez niemożność rewindyko
wania mienia polskiego,

5. że żaden z rządów sojuszniczych 
nie może jednostronnie anulować praw 
drugiego sojusznika,

6. że mienie polskie nie zostało dotąd 
w całości rewindykowane ani z Austrii, 
ani z amerykańskiej strefy w Austrii,

7. że wnioski rewindykacyjne są w 
dalszym ciągu nadsyłane i nie ma po
wodów przypuszczać, by nadsyłanie 
miało ustać po 19. 1. 1949 roku.

W. zakończeniu nota protestuje prze
ciwko jednostronnej decyzji władz a- 
merykańskich i prosi Sojuszniczą Komi
sję kontrolną o zmianę tej decyzji,



Komisja Centralna Zw. Zaw. opracowuje

nowe umowy zbiorowe
Prezydium KCZZ ustaliło wytyczne pracy na rok 1 949

WARSZAWA (PAP), 29 ub. m. odbyło się posiedzenje prezydium Korni- 
sji Centralnej Związków Zawodowych,pod przewodnictwem posła Edwarda O= 
chaba. Prezydium stwierdziło, że zagadnienia związków zawodowych znalazły 
szerokie i głębokie ujeeie na Kongresie

Dla zmobilizowania związków zawo- 
dowych do wykonania zadań postawio- 
nyldh- przez Kongres, prezydium postano- 
wiK w etylczniu i lutym zwołać rozsze
rzone plenarne posiedzenia zarządów 
głównych, Okręgowych Komisji; powia
towych rad i oddziałów związków za-

Wsie lubelskie 
ptpzymaja 
pomoc lekarską

LUBLIN, (PAP). Koło medyków 
przy Uniwersytecie Marii Curie-Skło- 
dowskiej w Lublinie wystąpiło z ini
cjatywą niesienia pomocy lekarskiej 
ludności wiejskiej, zamieszkałej w od
ległości kilkudziesięciu kilometrów oa 
Lublina. Projekt przewiduje odwie
dzania wsi przez młodych medyków 
ruchomym ambulansem, z obsadą le
karza, asystenta, stomatologa i dwóch 
studentów-sanitariuszy. Koszta akcji 
mają być pokryte przez partie poli
tyczne i organizacje społeczne.

Święto na obczyźnie
BRUKSELA (PAP). We wszyst

kich ośrodkach polskich w Belgii ob
chodzono w bieżącym roku uroczyście 
święto Bożego Narodzenia. Licznie ze- 
brani wokół choinki Polacy .wysłuchali 
w skrupieniu przemówień okolicznościo
wych, -wygłoszonych przez przedstawi
cieli poselstwa i konsulatu generalnego 
R. P. w Brukseli ona® (działaczy społecz
nych z Rady Narodowej Polaków w 
Belgii!. Po odśpiewaniu kolęd i wyko
naniu przez dziatwę szkolną jasełek, na
stąpiło rozdanie dzieciom upominków, 
przysłanych z kraju oraiz zakupionych 
przez komitet gwiazdkowy wychodź
stwa polskiego w Belgii.

Usiłbwane
samobójstwo

W dniu 1 bm, około godz. 6,20 rano 
tusiiował 'popełnić samobójstwo w po
ciągu zdążającym do Wrocławia ks. 
kanonik Witold Grankowskli, liczący lat 
48, zamieszkały w Gnieźnie przy ul. 
Tumskiej 8. W obecności trzech współ- 
pasażerów poderżnął on sobie w pewnej 
chwili gardło żyletką. Ofiarę zamachu 
samobójczego oddano na najbliższej 
stacji pod opiekę lekarską, a następnie 
przewieziono do szpitala w Gnieźnie. 
Stan ks. kan. GrOnkowskiego jest dość 
poważny. M. O. wszczęła dochodzenia 
w sprawie ustalenia przyczyn targnięcia 
się na życie, (pr)

IV skrócie
Btnlans banku Francji za ubiegły 

tydzień wykazuje rekordowy obieg 
biletów skarbowych, który osięgnął 
969 156 milionów franków. W ciągu 
jednego tygodnia obieg banknotów 
wzrósł o blisko 28 miliardów fran
ków.

O
W Rzymie odbyła się konferen

cja pomiędzy hrabią Sforzą a jugo
słowiańskim podsekretarzem 'stanu 
dla spraw handlu Babicem. Ten osta
tni przybył do Rzymu, celem odby
cia „półoficjalnych rozmów handlo
wych".

O
W okolicy Torento zleciał z wy

sokiego nasypu samochód włoski. 
9 osób zginęło, a 30 odniosło ciężkie 
rany.

O
W dniu 1 stycznia odbył się w 

Londynie strajk pracowników auto
busów i tramwajów, który ma po 
wtarzać się w każdą sobotę do cza
su uwzględnienia postulatu wypła
cania pracownikom specjalnego do
datku za pracę w sobotę po po
łudniu.

O
W Salonikach aresztowano 100 o- 

sób, pod zarzutem posiadania nadaw
czej stacji radiowej i przesyłania 
wiadomości dla armii demokratycz
nej.

O
W Indonezji, oddziały holenderskie 

w dalszym ciągu posuwają się w 
głąb Sumatry, wypierając wojska in
donezyjskie z ich pozycji. Władze 
holenderskie zapowiadają przerwa
nie walk dopiero po zakończeniu 
„akcji policyjnej", tj. po zajęciu ca
łego terytorium Republiki Indonezyj
skiej.

PZPR.
wodowych — dla omówienia zagadnień 
ideologicznych, ekonomicznych (nowe 
umowy zbiorowe), kulturalno-oświato
wych i innych.

W dalszym ciągu braci prezydium za
twierdziło wzór nowej jednolitej legityi- 
mialcji związkowej. Każdy związkowiec 
wpłacając składkę otrzyma odpowiedni 
znaiczek.

Prezydium, zatwierdziło wnioski o 
przeprowadzeniu w najbliższym czasie 
wyborów do Rad Zakładowych, w prze
mysłach. metalowym, budowlanym, le
śnym, naftowym, spożywczym i chemi
cznym.

Sekretarz KCZZ .p. Kosman złożył 
sprawozdanie z przebiegu prac, związa.- 
nych z zawieraniem umów zbiorowych. 
Postanowiono wezwać wszystkie zarzą
dy główne do rozpracowania tych za
gadnień na rozszerzonych plenarnych 
posiedzeniach oraz zapoznać wszystkich 
pracujących z reformą płac i nowymi u- 
mowami zbiorowymi, poprzez narady 
aktywu związkowego, zebrania Rad Za
kładowych i ogójne zebrania w zakła
dach pracy. Postanowiono przeprowa
dzić szeroką akcję w celu zaznajomienia 
aktywu związkowego z reformą płac, 
a w szczególności dla wyjaśnienia pro
blemu nowych norm produkcyjnych.

Wiceprzewodniczący KCZZ Żukow
ski, zreferował sprawę wczasów związ
kowych. Omówiono m. im. prołMem lep
szego wykorzystania domów wypoczyn
kowych w okresie zimowym.

Kierownik wydziału kulturalno-o
światowego •— Cieślikowska zreferowa- 

ZSRR zmnaejsziF 
wymianę handlową 

z Jugosławią
MOSKWA (PAP). Agencja Tass 

opublikowała następując^ komunikat: 
W wyniku rokowań odbytych między 
min. handlu zagranicznego ZSRR a 
przybyłą do Moskwy jugosłowiańską 
delegacją handlową, został podpisany 
w dniu 27 grudnia protokół o wzaje
mnych dostawach towarów w roku 
1949. Z uwagi na nieprzyjazną wobec 
Związku Radzieckiego politykę rządu 
jugosłowiańskiego, która uniemożliwi
ła utrzymanie szerokiej współpracy go
spodarczej między ZSRR i Jugosławią, 
protokół przewiduje w porównaniu z 
rokiem 1948 ośmiokrotne zmniejszenie 
obrotu towarowego między ZSRR 1 Ju
gosławią w roku 1949.

Dnia 30 grudnia jugosłowiańska de
legacja handlowa, na której czele stał 
min. handlu zagranicznego FLRJ — Po
powicz, opuściła Moskwę. Na dworcu 
białoruskim delegację żegnali wicemi
nister handlu zagranicznego ZSRR Se- 
miczastnow, przedstawiciel handlowy 
ZSRR w Jugosławii >— Lebiediew i szef 
protokołu dyplomatycznego radzieckie
go MSZ — Kuźmiński.

--------i
Co dal pierwszy rok akcji „W“

Zakończył się wraz ze starym rokiem pierwszy etap specjalne) akcji ma
sowe], nazwanej literą „W". Jest to w ramach walki o podniesienie zdrowo
tności naszego społeczeństwa doniosły moment. Takich akcyj masowych 
prowadzi się obecnie kilka, ale akcja W (walka z chorobami weneryczny
mi) była najwcześniejszą.

Kilkakrotnie podawaliśmy naszym 
czytelnikom komunikaty z terenu wo
jewództwa i miasta. Obecnie warto dać 
pewne ogólne spojrzenie na całą ak
cję, choćby z tego względu, że władze 
sanitarne dysponują dokładniejszrpml 
danymi. Cała akcja zakrojona jest na 
łat 6. W pierwszym roku już w znacznej 
filierze zdołano opanować wzrastającą 
ilość świeżych zakażeń kiłą, a woje
wództwo poznańskie znajduje się pod 
względem zorganizowania akcji na je
dnym z czołowych miejsc (obok wro
cławskiego i krakowskiego). We wszy
stkich poradniach, skórno-wenerologi- 
cznych, których liczba wynosi 84 ilość 
chorych zapisanych i leczonych wzrosła 
w trzecim kwartale 1948 roku do 4 355 
osób. Naturalnie chodzi tu o leczenie 
penicylinowe w ramach zorganizowanej 
akcji. Cyfra ta świadczy m in. o syste
matycznym przejmowaniu przeiz porad
nie tzw. lecznictwa otwartego. Jeśli 
wspomnieliśmy o spadku świeżych za
każeń kiłą, to możemy od razu przyto
czyć odpowiednią cyfrę dla przykładu. 
Na terenie województwa 6pade.k wyno
sił 514 przypadków w 3 kwartale w po
równaniu do 2 kwartału.

Wg opinii lekarzy specjalistów 
świadczy to dobitnie o skuteczności 
działania odpowiednio stosowanej peni
cyliny.

Równocześnie na skutek propagandy 
uświadamiającej i masowych badań 
wzrosła ilość wykrytych przypadków kił 
dawnych. Badania te dotyczyły więk
szych ośrodków przemysłowych i zakła
dów pr«y. Przebadano przesało 80 du

ła projekt zorganizowania współzawod
nictwa świetlic związkowych i poszcze
gólnych związków zawodowych w dzia
łalności kulturalno-oświatowej. Ustalo
no Zasady współzawodnictwa na tym 
odcinku. Prezydium KCZZ postanowiło 
ponadto ufundować 30 stypendiów po 
10 tys. zł miesięcznie, dla szkolenia in
struktorów teatrów amatorskich. Kan
dydaci na instruktorów przejdą 2-letni 
kurs w państwowej szkole dramatycz
nej.

Samochód zderzył się z lokomotywą
Telefonem od własnego korespondenta

W dniu 2 bm. wydarzył się wstrząsa
jący wypadek na przejeździe kolejo
wym w Bojadłach. Kierowca samochodu 
pocztowego, Franciszek Grześkowiak, 
otrzymał polecenie udania 6ię do urzę
du pocztowego w Bojadłach, Po załat
wieniu spraw wsiadł do siaimochodu 
przed urzędem pocztowym w Bojadłach 
i udał się w drogę powrotną.

Na przejaździe kolejowym samochód 
dostał się pod lokomotywę 1 został 
przez nią porwany. Tył samochodu, o 
który zaczepiła lokomotywa, wleczony

Siewcy niemieckiej propagandy 
j9r*zecf sqdem wsj Warszawie

WARSZAWA (P.R) Wczoraj o godzi, 
nie 9.30 przed Sądem Okręgowym w 
Warszawie rozpoczął się proces 11 b. 
współpracowników stołecznej prasy 
okupacyjnej, wydawanej przez Niem
ców w języku polskim.

Na ławie oskarżonych zasiedli: Józef 
Sierzputowski, Alfred Szklarski, Wła
dysław Leśniewski, Czesław Pudłow
ski, Tadeusz Trojanowski, Mieczysław 
Kwiatkowski, Kazimierz Augustowski, 
Jan Wolski, Ludwik Ziemkiewicz, Ka
zimierz Mann 1 Tomasz Pągowski.

Akt oskarżenia zarzuca im, że od je
sieni 1939 r. do stycznia 1945 r. brali 
udział w redagowaniu czasopism nie
mieckich w języku polskim 1 prowa-

ICcsnaF Sueski^ 
otrzyma konkurenta •

BEJRUT (Teieprees). Rząd brytyj
ski zaproponował królowi Tfansjordanii 
budowę kanału pomiędzy portami Aka- 
ba i Gazą, który połączyłby Morze 
Śródziemne z Morzem Czerwonym. Pra
sa tutejsza podaje, że Anglicy są spe
cjalnie zainteresowani tym projektem, 
szczególnie w wypadku gdyby musie 11 
opuścić strefę kanału Sueskiego.

żych zakładów z 45 385 osobami. Pro
cent wykrytych kił wynosił dz. 1.

Aby nasza informacja była komplet
na tnaaba podać ośrodki, gdzie nasi
lenie choroby, a zatem leczenie było 
nadntensywniejsze. A więc powiaty: Ra
wicz, Gorzów Wlkp., Zielona Góra, 
Krosno.., Osoby, u których wykryto kiłę 
świeżą, przechodziły kuracje penicyli
nowe. Kunacji taikich ukończono prze
szło 1500. W czerwcu ub roku miał 
miejsce pewien kryzys w dostawie pe
nicyliny. Nie dopisała dostawa z zagra
nicy. Obecnie jednak — jak informuje 
Wojewódzki Wydział Zdrowia — ilość 
penicyliny jest najzupełniej wystarcza
jąca. Zgromadzono zapas na cały rok 
1949. Całością zapasu dysponuje Min. 
Zdrowia. Celem usprawnienia samej ak
cji na terenie województwa urządzono 
w końcu listopada kurę dla higienistek 
poradni skórno-wenerologicznych. Kurs 
ten wysłuchało 60 osób ze wszystkich 
powiatów. Od maja roku 1948 wprowa
dzono krótszą i praktyczniejszą metodę 
Uadań tzw. metodę Hediaka. Pobiera się 
mianowicie krew z palca albo z płatka 
usznego. Ten sposób pozwala na szybsze 
i mniej krępujące badania dużych zbio
rowości.

Akcja „W" ratuje ludzi przed groź
nymi następstwami jednej z najstrasz
niejszych chorób. W tym ratowaniu po
sługuje się penicyliną. Ale pamiętać na
leży, ze sama kuracja to nie wszystko. 
Okres obserwacji trwa około dwóch lat. 
W tym czasie chorzy powinni się zg.a- 
szać do kontroli lekarskiej w wyznaczo
nych terminach. Dopiero wówczas mog, 
Uczyć na całkowite wyleczenie,

Stes.

Nowy Bok w Belwederze
Prezydent R. P. przyjął życzenia 

od rządu, wojska i korpusu dyplomatycznego
WARSZAWA (PAP). W dniu 1 stycznia 1949 r. w Sali Pompejańskiej pa

łacu belwederskiego w Warszawie Prezydent R. P. Bolesław Bierut przyjął 
życzenia od rządu R. P., które przekazał prezes Rady Ministrów Józef Cyran
kiewicz i wicepremier Antoni Korzycki.
Premier Cyrankiewicz życzył Prezy

dentowi R. P. w imieniu rządu dalszej 
owocnej pracy dla dobra Polski Ludo
wej, maszerującej do socjalizmu, przy 
czym równocześnie złożył najlepsze ży
czenia pomyślności osobistej.

Następnie marszałek Polski Michał 
Żymierski złożył Prezydentowi życzenia 

był na przestrzeni 150 metrów. Znajdu
jący się w przedniej części samochodu 
szofer Er. Grześkowiak siłą uderzenia zo
stał wyrzucony na tor kolejowy dozna
jąc pęknięcia czaszki i wylewa mózgu 
co spowodowało natychmiastową śmierć. 
Sp. Grześkowiak osierocił żonę i dziec
ko.
Zaznaczyć należy, że na przejeździe 

kolejowym w Bojadłach brak jest zapo
ry ochronnej. Zwłoki tragicznie zmarłe
go zostały zabrane przez władze, celem 
przeprowadzenia sekcji. Na miejsice wy
padku wyjechały władze kolejowe dla 
ustalenia przyczyny katastrofy, (ad) 

dzeniu niemieckiej agencji prasowej. 
Wszystkie wydawnictwa były środkiem 
zmierzającym do złamania postawy 
moralnej 1 ducha oporu narodu pol
skiego.

W zach. Berlinie 
powstało nowe „SS“ 

pod zmienionym szyldem
BERLIN (PAP). W zachodnich sek

torach Berlina powstała nowa organiza
cja terrorystyczna, nosząca nazwę „le
gionu niemieckiego". Organizacja ta ma 
na celu dokonywanie aktów terrory
stycznych przeciwko członkom wolnych 
związków zawodowych i -osobom zna
nym ze swych przekonań demokratycz
nych. Członkowie legionu podzieleni są 
na drużyny po 100 osób i noszą czarne 
mundury oraz czapki z czerwonymi 
kwadratami.

Coraz* więcej ryb
w polskich sieciach

GDYNIA (ZAP). Trzy lata ubiegłe 
są okresem gwałtownego rozwoju pol
skiego rybołówstwa dalekomorskiego. 
Cyfry ze wszystkich jego dziedzin, ob
serwowane na przestrzeni ostatnich 
trzech lat, wykazują najlepiej, że nasz 
wysiłek, w dziale wyzyskiwania bo
gactw morskich nie poszedł na marne, 
ale odwrotnie, uwieńczony został peł
nym sukcesem. W roku 1946 łowiły na 
Morzu Północnym trzy polskie statki, 
które odbyły 8 rejsów, przywożąc z 
połowów 437 ton ryb, co daje na jeden 
trawler z jednego połowu przeciętnie 
54,7 ton ryb. W roku 1948 (ściśle bio- 
rąc, do połowy grudnia) 13 łowiących 
trawlerów w kilkudziesięciu rejsach 
złowiło 5339 ton ryb, z czego na jeden 
trawler z jednego rejsu wypada 80,8 
ton ryb. Można spokojnie oczekiwać, 
iż najpóźniej za dwa lata cyfry poło
wów dalekomorskich osiągną najwyż
szy poziom przedwojenny połowów, do
chodzący do 10 tysięcy ton rocznie.

Imponujące osiągnięcia
M Białoruskie]
MOSKWA (PAP). Dnia 1 stycz

nia 1949 roku upływa 30 lat od chwili 
proklamowania Białoruskiej Socjali
stycznej Republiki Radzieckiej. 30 lat 
władzy rządów radzieckich przekształ
ciło ten zacofany ongiś kraj w tętnią
cy życiem ośrodek przemysłowo-rolni
czy. W roku 1940 produkcja przemy
słu ciężkiego na Białorusi była już 58 
razy większa, niż w roku 1913. Prze
mysł energetyczny wzrósł w tym okre
sie stokrotnie. Globalna produkcja 
przemysłu białoruskiego w roku 1940 
przekroczyła 23 razy poziom z 1913 
roku. Obecnie po niespełna czterech 
latach od chwili wypędzenia najeźdź
ców hitlerowskich, Republika Białoru
ska osiągnęła już przedwojenny po
ziom produkcji przemysłowej. W naj
bliższym czasie uruchomiona zostaną 
nowe olbrzymie zakłady traktorowe i 
(samochodowe w Mińsku._ Łaponujący- 
|mi sukcesami może się również po- 
Iszorycić rolnictwo białoruskie. 

noworoczne w imieniu generałów, ofi
cerów, podoficerów i szeregowych Woj
ska Polskiego. Marszałek zapewnił Pre
zydenta, że w rozpoczynającym się ro
ku poczynione będą dalsze wysiłki, aby 
podnieść na wyższy poziom wyszkole
nie wojskowe, polityczne i społeczne 
W. P. Równocześnie Marszałek Żymier
ski złożył Prezydentowi Bierutowi ży
czenia osobistej pomyślności.

WARSZAWA (PAP). Również w 
dniu 1 stycznia 1949 r. w Sali Pompe
jańskiej w Belwederze zebrali się 
przedstawiciele państw obcych, z dzie
kanem korpusu dyplomatycznego am
basadorem Związku Radzieckiego Le- 
biediewem.

Prezydent Rzeczypospolitej wszedł na 
salę w towarzystwie premiera Cyran
kiewicza, sekretarza _ .generalnego MSZ 
Wierbłowskiego i innych.

W imieniu korpusu dyplomatycznego 
złożył życzenia Prezydentowi R. P. am
basador Lebiediew, który powiedział 
m. in.:

Jako ambasador Związku Radzieckiego 
proszę z okazji Nowego Roku o przyjęcie 
najgorętszych pozdrowień dla narodu pol
skiego od narodów mojej ojczyzny. Pragnę 
zarazem być wyrazicielem szczególnego za
dowolenia z powodu moralno-politycznego 
zjednoczenia narodu polskiego około swego 
rządu, zjednoczenia tak znamiennego dla 
ubiegłego 1948 roku.

Dziękując za złożone Mu życzenia, 
Prezydent R. P. odpowiedział:

Za pośrednictwem Panów pragnąłbym wy
razić podziękowania tym wszystkim naro
dom, z którymi kroczymy wspólną drogą, 
wiodącą do zapewnienia trwałego pokoju i 
rzetelne) demokracji. Dziękując Panom za 
złożone życzenia, proszę o przekazanie w 
Imieniu własnym i Narodu Polskiego jak 
najlepszych życzeń dla wszystkich narodów, 
w reprezentowanych przez Panów krajach.

Uroczyste przyjęcie 
w ambasadzie rumuńskiej

WARSZAWA (PAP). W dniu 30 
ub. m. w I rocznicę proklamowa
nia Ludowej Republiki Rumunii, am
basador Ludowej Republiki Rumunii w 
Warszawie p. łon Raicin z małżonką 
wydali w Hotelu „Polonia" przyjęcie, 
w którym wzięli udział: wicemarszałek 
Sejmu Barcikowski, prezes Rady Mi
nistrów Cyrankiewicz, wicepremier 
Korzycki, marszałek Polski Żymierski, 
ministrowie: Osóbka - Morawski, Dą
browski, Świątkowski, Rusinek, Dy
bowski, Szymanowski, Michejda, Ka
czorowski i ambasarodowie wszystkicn 
państw akredytowanych w stolicy.

Ceduła 
giełdy zboźowo-fowarowej 

w Poznaniu
z dnia 3 stycznia 1949 r.

Ceny rozumieją się za towar zdrowy, su
chy, przeciętnej jakości handlowej za 100 
kg w handlu hurtowym, franko wagon st. 
załad. w woj. pozn. \

Standarty: Pszenica 745 g/1 (126,5 f. h); 
żyto 700 g/1 (119,1 f. h.); jęczmień zwykły 
650 g/1 (110,1 f. h.); owies 490 g/1 (81,6 f. h.).

Zboża: Pszenica 3500, żyto 2175, jęczmień 
2075, owies 2075, gryka 3900, proso 3600

Przetwory zbożowe: Mąka żytnia 97®/o 2900, 
mąka żytnia 82% 3200, mąka żytnia 65*/« 
3840, mąka pszenna 97% 4650, mąka pszenna 
80% 5400, mąka pszenna 72*/» 5600. mąka 
pszenna 67% 6000, mąka pszenna 50% 6650, 
mąka pszenna poślednia 3300, mąka jęcz
mienna poślednia 1300, kasza gryczana 
prażona 46% 9300, kasza jaglana 65% 6300, 
kasza jęczmienna 63% 4100, kasza perłowa 
46% 5300, kasza pęczak 63% 4100, płatki 
owsiane 6100.

Ziemniaki i przetwory: Ziemniaki jadal
ne dla producenta*) 500, dla trans, hurt. 570, 
ziemniaki przemysłowo-pastewne dla pro
ducenta 450, dla trans, hurt. 520. mąka zie
mniaczana Superior 7800 do 8300.

Strączkowe, jadalne 1 pastewne: Groch 
Wiktoria 5700 do 6100, groch zielony. 4800 do 
5300, groch polny 4100 do 4500, fasola biała 
5400 do 5600, fasola kolorowa 4000 do 4300, 
wyka jara 3000 do 3400, peluszka 3000 do 
3400, seradela 2700 do 3000.

Oleiste: Rzepak ozimy 6600. rzepak jary 
5900, siemię lniane 12 000, siemię konopne 
6590, siemię słonecznikowe 5000 do 5500, mak 
niebieski 14 000 do 14 500.

Pasze treściwe i objętościowe: Otręby 
żytnie 950, otręby pszenne miałkie 1350, 
otręby pszenne grubsze 1450. otręby jęcz
mienne 850, otręby owsiane 550, otręby ow
siane z łuskami 400, łuski owsiane 300, ma
kuchy lniane w taflach 3400 do 3500, maku
chy rzepakowe w taflach 1500 do 1600, siano 
prasowane I standart 650 do 750, słoma pra
sowana 500 do 550.

Warzywa I przetwory: Marchew jadalna 
650 do 750, cebula 800 do 1000, cebula wol
ska 1100 do 1400.

Owoce, runo leśne i przetwory: Jabłka 
jadalne 10 000 do 14 000.

Surowce włókiennicze: Wełna 95 000 do 
115 000.

Tłuszcze roślinne: Olej lniany 50 000 do 
do 55 000, olej rzepakowy nierafinow. 25 000 
do 27 000.

Tendencje 1 obroty: spokojne.
Uwaga: Ceny za przetwory młynarskie ro

zumieją się franco stacja odbiorcza P.K.P. 
Ceny otrąb bez marży hurtownika — dy
strybutora.

•) Ceny dla producenta rozumieją się 
rampa, wzgl. wagon, wzgl, magazyn*STRONA 2 Nr 3



Spisek przeciwko Francji Dur noworoczny
6 czerwca tego roiku, d'e Gaulle, do* 

wó<dca 4 czołgowej dywizji, zio* 
etał mianowany wiceministrem obrony 
narodowej; 8 czerwca tegoż roku, wy
jechał on w specjalnej misji do Landy* 
nu a 15 powrócił, przywożąc ze sobą 
sensacyjny projekt Churchilla — zawar
cie „nierozerwalnego" sojuszu iz Anglią 
oraz wprowadzenie wspólnego obywa
telstwa dla Francuzów i Anglików. „Od
tąd — czytamy w projekcie Churchilla 
•— Franlcja i Wielka Brytania nie będą 
stanowić dwóch oddzielnych narodów, 
ale jeden wspólny naród".

Dla francuskich bankierów i monopo
listów ta okoliczność była jednak bez 
znaczenia. Bardziej' realnymi dla nich 
byli Petain i Hitler, aniżeli Churchill i 
de Gaulle.

„Projekt nierozerwalnego sojuszu z 
Anglią został odrzucony prawi-e jedno
myślnie — pisze Wurmser. Ale powo
dem odrzucenia 
najmniej troska

projektu nie była by* 
o . niepodległość Frań* 

ćji“. Zdrajlcy, od 
(których tziałeżał los 
tego projektu, byli 
na służbie Niemiec 
i inlite 'dhcieli ich o* 
szukać, 
w razie 
Skutku

wego 
Francji 

De Gaulle Fraincj-a
postradałaby swoją 

•wolność i swojie imperium kolonialne, 
ale i Hitler nic by na tym nie zyskał".

Po odrzuceniu planu Churchilla, 
Spears wywiózł de Gaulle'a do Londynu, 
potrzebny był jako podpora spisku oirga* 
nizowanego przez angielskich koinsei* 
watystów i francuskie elementy reiaik* 
cyjine, które nie poszły aa Petainem.

Francuzi zrozumieli jego londyńskie 
wystąpienie z roku 1940 jako wezwanie 
do walki. „Ich patriotyzm — pilsze 
Wurmseir — był talk wiellki, że niajpo* 
dejrziliwsi widzieli wówcraas w jiego sło* 
wach tylko szczere, patriotyczne wez
wanie",

W rzeczywistości jednak, „patrio
tyzm" de Gaiulłe’a Iblył

wygodnym parawanem,
za którym ambitny generał ukrywał 
swoje plany wprowadzenia osobistej 
dyktatury w oswobodzonej Francji.

„Ambitne projekty Petaina — pisze 
Andre Wurmser — zbiegały się z hi
tlerowskimi planami; atutem dla am
bitnych pomysłów de Gaulle'a był pa
triotyzm Francuzów. I jeśli profaszy- 
stowska polityka Petaina była z góry 
skazana na niepowodzenia, chociażby 
z powodu jej niezgodności z narodo
wymi uczuciami Francuzów, to gaulll- 
stowskie samowładztwo mogło liczyć

albowiem 
dojścia do 
p.rzymuso- 

małżeństwa 
z Anglią, 
wprawdzie

WzrOSt

Angielski generał Spears, konserwa
tysta, osobisty przedstawiciel Chur
chilla, przywiózł 17. VI. 1940 r. sa
molotem do Londynu b. zastępcę mi
nistra obrony narodowej Francji — de 
Gaulle'a. Nazajutrz francuski generał, 
przemawiając przez Radio angielskie, 
zwrócił się do francuskich żołnierzy i 
marynarzy i wezwał ich do dalszej 
walki z Niemcami po stronie Sojuszni
ków. Prasa angielska i Radio zaczęły 
rozpowszechniać legendę o patriotycz
nym generale de Gaulle'u, legendę, 
która miała odegrać niemałą rolę w 
spisku uknutym przeciwko Francu
skiej Republice,

Zdemaskowaniu tej kłamliwej le
gendy o .patriotyzmie" de Gaulle'a 
poświęcona jest książka postępowego 
francuskiego dziennikarza (stałego ko
respondenta agencji „API" w Paryżu), 
Andre Wurmsera pt. „De Gaulle i je
go wspólnicy".

W książce swej Wurmser przedsta
wia wypadki z 1940 roku.

na powodzenie, ponieważ generał grał 
na uczuciach patriotycznych narodu.

Wychowanek 
współpracownik 
Gaulle, miał za 
tywnej pomocy 
swego otoczenia, składającego się i 
faszystów, kagulardów, i reakcyjnego 
motłochu — dezorganizować Ruch Opo
ru, osłabić demokratyczne siły narodu, 
aby ułatwić powrót rządów osławio
nych „200 rodzin" magnatów finanso
wych i przemysłowych, w oswobodzo
nej od okupantów Francji.

Główna uwaga de Gaulle'a i jego 
otoczenia ześrodkowała się na 

podkopanie siły Ruchu Oporu
Wówczas, gdy Armia Radziecka biła 

hitlerowskie wojska na niemieckiej 
granicy a sojusznicy lądowali w Not- 
mandii, de Gaulle spróbował zadać o- 
state-czny cios wewnętrznym siłom 
francuskiego Ruchu Oporu. Generał 
Koenig, mianowany przez niego „do
wódcą francuskich sił wewnętrznych-, 
wysłał swym delegatom we Francji, 
14 czerwca 1944 roku cudaczny tele
gram polecający w rzeczywistości li
kwidację Ruchu Oporu.

Treść depeszy była następująca: 
„Biorąc pod uwagę niemożliwość do-

Jezuitów, najbliższy 
Petaina, generał de 
zadanie — przy ak- 

zagranicznej reakcji 1

starczenia w obecnej koniunkturze po
trzebnej ilości broni i amunicji, gene
rał Koenig rozkazuje kategorycznie 
zmniejszyć w maksymalnym stopniu, 
powtarzam: w maksymalnym stopniu,
— aktywną działalność partyzantów. 
Organizować małe oddzielne grupy za
miast dużych oddziałów. Przerwać

-wszędzie, gdzie można kontakt z nie 
przyjacielem, dopóki nie będzie moż
na wyrzucić licznych desantów spado
chronowych."

„Na szczęście — zaznacza Wurmsei
— naród francuski walczył, nie pyta
jąc de Gaulle’a o pozwolenie, a zwar
tość obozu demokratycznego zniwe
czyła plany de Gaulle'a. „Naród fran
cuski zdecydowanie oparł się jego 
roszczeniom do roli dyktatora Francji. 
Republika — stwierdza Wurmser — 
trwa nadal, przywrócona do życia nie 
usiłowaniami de Gaulle'a, lecz wbrew 
jego woli, obroniona nie przez niego 
ale przeciwko niemu."

De Gaulle podał się do dymisji, ale 
nie opuścił areny politycznej. Z jego 
ustąpieniem rozpoczyna się drugi — 
już nie — „legendarny" okres jego ży
cia. Zrzucił maskę republikańską, jako 
przestrzały i niepotrzebny rekwizyt 

1 teatralny. Pod fałszywym szyldem 
„Zjednoczenia Narodu Francuskiego' 
(RPF), partia de Gaulle‘a grupuje

najbardziej reakcyjne 
elementy,

organizując zamach na wolność i pra
wa ludu francuskiego.

Obecnie de Gaulle zapatrzony jest 
, w przeciwległy brzeg oceanu Atlantye 

kiego, oczekując stamtąd poparcia no' 
wego władcy Stanów Zjednoczonych, 
z którym łączy go głębokie powino
wactwo duchowe. Z przeciwnika Roo- 
sevelta stał się wielbicielem Trumana.

| Książka Wurmsera wcale nie przy 
padkowo nosi nazwę „De Gaulle i Ja 
go wspólnicy". Zamaskowani popiec* 
nicy rządu Vjchy, kagulardzi, stronni
cy de la Roque'a, francuscy przemy

■ słowcy i finansiści — jednym słowem 
i — cała francuska reakcja, przyłączyła 
’ się do spisku de Gaulle'a, skierowane-
■ go przeciwko Francji.

Ale minęły już czasy, kiedy ludy 
' były ślepym narzędziem tych lub in

nych klik rządzących. Naród francuski 
dobrze rozumie, skąd grozi mu niebez
pieczeństwo i zdecydowanie chct 

: zwalczyć wrogów Francji.
a. k.

PRODUKCJA STALI w ZSRR
W MILIONACH TON
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Nowy Rok zakołatał do domostw ludzi pracy nadzieją, przynosząc w da
rze podarunek w postaci reformy płac, zniesienia zaopatrzenia regla
mentowanego i Systemu dwóch cen. Radosna to wieść, o poważnym zna
czeniu dla całokształtu stosunków gospodarczych kraju i dla każdej 
polskiej rodziny pracowniczej.

Sięgając wstecz do lat ubiegłych by-jniła płace od kwalifikacyj zawodowych 
i warunków pracy oraz stała się bodż- 

Icem do wzrostu wydajności. Zasadni
czym kierunkiem tych zmian było usta
lenie właściwego stosunku między pła
cą podstawową i ruchomą, zrewidowa
nie obowiązujących norm technicznych 
i stworzenie uzasadnionej rozpiętości 
zarobków.

Opracowanie nowego systemu płac 
nie należało przecież do zagadnień łat
wych. Nie można go było stworzyć 
przy biurku bez udziału zainteresowa
nych robotników i związków zawodo
wych. Zerwaliśmy bowiem z przedwo
jenną, krzywdzącą ludzi pracy, zasadą 
ustalania umów zbiorowych w gabine
tach i biurach. Dlatego we wszystkich 
większych zakładach pracy robotnicy 
dyskutowali nad nowymi umowami, 
nad płacą, obowiązkami i upawnienia- 
mi pracowników. Dyskusje te dały po
żądany wynik, choć może nie całkowi
cie zadowalający i w dużym stopniu 
wpłynęły na treść tych umów. Takie 
postawienie sprawy przyjęto z pełnym 
zadowoleniem.

W taki sposób przygotowana refor
ma dzieli zasadniczo zarobki na płacę 
podstawową z akordem lub premią oraz 
na płacę dniówkową. Akord przysłu
guje robotnikom produkcyjnym, premie 
tym pracownikom produkcyjnym, dla 
których nie można ustalić norm tech
nicznych, a dniówki przeznacza się dla 
pomocników. Do płacy zasadniczej lub 

! podstawowej dołączone zostały ekwi- 
L walenty pieniężne za karty żywnościo-
■ we, odzieżowe, za stołówkę, wyrówna- 
, nie wzrostu cen za gaz, elektryczność,

przejazdy kolejowe, tramwajowe oraz 
inne dodatki. Stołówki jednak nadal 
pozostaną, chyba że tego nie będą ży- 

: czyć sobie sami robotnicy. Niezależnie 
od tego nastąpiła podwyżka zarobków 
w wysokości 10 proc, krajowego fun
duszu płac. Dotyczy ona w większym 
stopniu pracowników o niższych upo- 
sażeniach,, nie obejmuje prawie zupeł- 

Inie ludzi zarabiających bardzo dobrze.
Nadto reforma ujednolica płace w

■ całej Polsce, wychodząc z założenia, że 
kraj stanowi zwarty organizm gospo
darczy, rozwijający się w tych samych

' ‘ . Również
przewidziano zmiany stawek podatku 
od wynagrodzeń. Obniżono je znacznie, 
ustalono przy tym wysokie minimum 
wolne od świadczeń podatkowych w 
kwocie 13 tys. zł w skali miesięcznej. 
Jest to dalszy przywilej pracowników 
wynikający z reformy.

W rozważaniach tych nie możha po
minąć m. in sprawy zasiłków rodzin
nych, pomnażających znacznie docho
dy ludzi pracy. Korzystają z nich ro
dziny pracowników, a ich wysokość 
uzależniona jest od ilości dzieci w ro
dzinie. Mianowicie na 1 dziecko przy
pada 1650 zł miesięcznie, na dwoje 3600 
zł, a na każde następne po 2250 zł, 
plus ewtl. dodatki na żonę. Zasiłki te 
wypłaca Zakład Ubezpieczeń Społecz
nych; tym samym nie są one włączane 
do zarobków pracownika, pobieranych 
w zakładzie pracy.

Dokonana reforma płac jest poważ
nym krokiem w kierunku całkowitego 
unormowania tej ważnej dziedziny. 
Wszyscy przyjęli ją z zadowoleniem, 
gdyż każdemu przynosi pewną korzyść, 
każdemu umożliwia nieco lepsze wa
runki życia, chociaż nie zmienia ich ra
dykalnie. Dostosowana jest także do 
warunków pracy, wpływa na wzrost 
wydajności, bije natomiast, jak mówią 
robotnicy — maruderów. Jeżeli doda
my do tego aspekt stabilizacji stosun
ków gospodarczych, których wyrazem 
jest reforma płac, zniesienie systemu 
dwóch cen i zaopatrzenia reglamento
wanego, zrozumiemy najlepiej znacze
nie tych przemian. Z. N.

liśmy świadkami kształtowania się sy
stemu plac w zależności od panują
cych warunków. Zdawaliśmy sobie 
sprawę, że odbywało się to żywiołowo 
w zależności od chwilowych, palących 
potrzeb. Oczywiście taki stan nie za
dowalał nas często, szczególnie gdy 
płace przybierały formy mieszanych, 
pobieranych w gotówce i w naturze z 
powstałymi z biegiem czasu licznymi 
i różnorodnymi dodatkami pieniężnymi, 
gdyż w rezultacie płaca podstawowa 
stanowiła stosunkowo małą część cał
kowitego zarobku, w skład którego 
wchodziły premie, akordy, zachęty 
akordowe i inne dodatki. Nadto nie 
uzasadniona rozpiętość zarobków w po
szczególnych grupach zawodowych nie 
zachęcała do uzyskiwania wyższych 
kwalifikacji fachowych. Całość nie 
sprzyjała naturalnemu wzrostowi wy
dajności pracy.

Dlatego musiała nastąpić reforma na 
tym odcinku i to taka, która by uzależ-

Zacieśnim^ 
współpracę prawną 

z Czechosłowacjq
W grudniu u!b. roku opracowano w 

Pradze tekst umowy polsko-czechosło
wackiej o pomocy prawnej w,zakresie 
spraw zarówno cywilnych, jak i kar
nych. Przewiduje się zakrojoną na sze
roką skailę współpracę prawną pomię
dzy obu krajami. Obie strony zobo
wiązują się traktować pirzed swioimi 
sądami obywateli drugiej strony, tak 
jak obywateli własnych. W sprawach 
cywilnych obie strony mogą przeka
zywać sobie akta do wglądu. Wyroki 
wydane przez sąd jednej strony są 
wykonalne na obszarze drugiej strony, i 
Akt notarialny, sporządzony w Polsce 
posiada moc dokumentu publicznego' 
w Czechosłowacji — i na odwrót.

Podpisanie umo-wy nastąpi w dru- ]uh podobnych warunkach, 
połowie stycznia 1949 r. W zwią- 
z tym zapowiedziany jest przy- 
do Polski delegacji czechosłowac- 
z ministrem sprawiedliwości dr.

giej 
zku 
jazd 
kiej 
Cepiicką na czele.

Dwudziestu poetów radzieckich
l/gjrifticzy KfCf£fe«i/icjE®r

Wielki poeta polski Adam Mickiewicz od dawna i dobrze 
znany gest społeczeństwu radzieckiemu. Jego wiersze i poematy 
przetłumaczone zostały na język rosyjski 
popularność.

i zyskały ogromną

Jednym z pierwszych tłumaczy dzieł 
Mickiewicza był Puszkin, którego 
przekłady stanowiły niedościgniony 
wzór artyzmu. Ballady „Czaty" 1 
„Trzech Budrysów" w przekładzie pu
szkinowskim pełne były tej samej siły 
poetyckiej, którą tchnęły oryginały. 
Dla czytelnika rosyjskiego brzmiały 
one tak samo szczerze i żywo, jakby 
pisane były po rosyjsku.

Jednakże w dawnych przekładach 
niejedno zostało opuszczone i niedo- 
mówione wskutek zakazów cenzury 
carskiej. Poza tym forma tych prze
kładów i język wydają nam się dziś prze
starzałe i niezadowalniające. Technika 
przekładów posunęła się bowiem,znacz
nie naprzód, a wymagania, stawiane 
dziś przekładom są większe i żąda się 
od nich nie tylko zgodności z treścią 
oryginału, lecz również wiernego od
dania formy poetyckiej.

„Wybór poezji" Adama Mickiewi
cza, wydany w 1946 roku zawierał już 
szereg nowych przekładów. Obecnie w 
150 rocznicę urodzin wielkiego poety 
polskiego prawie wszystkie jego utwo 
ry ukazały się już w nowych przekła
dach.

W tej odpowiedzialnej pracy wzięło 
udział przeszło dwudziestu poetów-tłu- 
maczy. Zadanie ich nie było łatwe. 
Tak samo jak utwory wszystkich wiel
kich poetów, dzieła Mickiewicza trud
no tłumaczyć na obce języki. Szcze
gólną trudność sprawiały tłumaczom 
rosyjskim żeńskie rymy, właściwe 
poezji polskiej, a brzmiące w języku 
rosyjskim dość monotonnie. Najwięk
szą jednak trudnością było danie prze 
kładu nie tylko wiernego, lecz praw
dziwie poetyckiego 
siejszych tłumaczy 
przekłady Puszkina.

Oczywiście nie 
przekłady są jednakowo dobre — za
leży to od zdolności tłumacza — jed
nakże można z całą pewnością stwier
dzić, że są one pełniejsze i wierniej
sze niż dotychczasowe, za wyjątkiem 
oczywiście dawnych przekładów wy
bitnych poetów rosyjskich.

Nowymi, 
czała „Oda 
dzie Pawła 
Wallenrod" 
wa. Ballady tłumaczył M. Gołodnej, a

świeżymi tonami zadźwię- 
do młodości" w przekła- 
Antokolskiego i „Konraa 
w przekładzie N. Asieje-

Migawki sejmowe

Wzorem dla dzl- 
Mickiewicza były

wszystkie nowe

w nowym przekładzie baśni, M. Swie- 
tłow potrafi oddać ich żywy humor.

Z trzech nowych przekładów „Gra
żyny" najlepszym okazał się przekład 
A. Tarkowskiego. Podszedł on śmie
lej i swobodniej do swego zadania 1 
osiągnął lepsze rezultaty. W nowym 
przekładzie ukazały się również pra
wie wszystkie utwory liryczne Mickie
wicza.

Poezja i okleb powszedni
poezja i chleb powszedni" — tak 

można by określić dwa zagad
nienia, które wysunęły się na pierw
szy plan drugiego dnia obrad sejmo
wych.

Pierwsze referował z trybuny sej
mowej Leon Kruczkowski, poseł 4 wy- 
bitny pisarz.

Drugie — minister Hilary Minc, 
twórca wielkiego planu 6-letniego. (Ten 
,chleb powszedni" wcale nie jest co 
prawda suchy. Ale o tym potem — 
trzymać się przecie należy porządku 
dziennego sejmowych obrad.)

„Lat temu 150 urodził się Adam Mic
kiewicz, wielki objawicie! twórczej 
mowy naszego narodu i jeden z przo
dujących duchów na szlaku postępu, 
na szlaku rozwojówym ludzkości" — 
zaczął swoje przemówienie pierwszy 
mówca.

Wielki rok mickiewiczowski święci 
nie tylko nasz kraj, lecz, jak wiemy 
już z prasy, kraje demokracji ludo
wej, sąsiadujące z nami, a przede 
wszystkim Związek Radziecki. Prócz 
szeregu akademii, słuchowisk radio
wych, specjalnych numerów pism lite
rackich, dziesiątek artykułów o Mic
kiewiczu w codziennej prasie — właś
nie w tym miesiącu ukazały się pierw 
sze cztery tomy „Narodowego Wyda
nia Dzieł Adama Mickiewicza", w na
kładzie stutysięcznym. To realizacja 
uchwały pierwszej sesji KRN po wy
zwoleniu, owego pierwszego parla
mentu Polski Ludowej w dniu 5 maja 
1945 roku.

„...My współcześni, twardą i uciąż-

liwą drogą idziemy ramię w ramię 
wolnymi braterskimi narodami ku tym 
celom, które on, Adam Mickiewicz, 
wskazywał laską niestrudzonego piel
grzyma wolności i rozwiniętym sztan
darem żołnierza Wiosny Ludów" — 
mówił współczesny pisarz 1 przemó
wienie to stało się niejako poetyckim 
wstępem do przemówienia ministra 
Minca o „drodze twardej i uciążliwej", 
po której przeszedł zwycięsko nasz 
kraj po dzień dzisiejszy, gdy stoją już 
nowe zagadnienia — powszechnego 
dobrobytu ludzi pracujących.

Tu kończy się niby poezja, a zaczy
na się wymowa cyfr. Tony, tysiące ton 
„doczesnych dóbr", które właśnie de
cydują o kulturze szerokich mas. Choć 
to niby pospolite tłuszcze, cukier, mą
ka, chleb, wełny i bawełny na odzie
nie. Podwyżka płac w niewielkich ni
by procentach i dodatki rodzinne, się
gające kilkunastu tysięcy miesięcznie 
w budżecie rodziny pracującej. Obniż
ka ceny mydła i piwa obok dokonanej 
już podwyżki cen za alkohol: wzrost 
kultury życia codziennego — skutecz
niejsza walka z klęską alkoholizmu. 
Licho wie, gdzie jest poezja, a gdzie 

i proza w zjawiskach postępu gospodai , .
czego, a więc społecznego? Czy właś - jośmiu, oraz 7 par pociągów z Warsza- 
nie nie w cyfrach, (choć się nie ry- |wy do Miłosnej. Dla uruchcmicma 

najjaśniejszą zarazem wizją życia cal-- 
kiem przecie realnego? W cyfrach, któ-1 
re padają nie z ust poety, a twórcy, 
prozaicznego planu gospodarczego. .

Trudno na to odpowiedzieć. j
- Janina Broniewska

na trasie Warszawa - Mińsk Maz.

zdał egzamin
W dniu 30 ub. m. o g. 0,21 wyruszył 
Dworca Wschodniego w Warszawiez

próbny pociąg elektryczny do Mińska 
Mazowieckiego. Próba, w której wziął 
udział minister Rabanowski, dyr. na
czelny PKP taż. Młodecki 
urzędnicy Min. Komunikacji 
czyła się o godz. 2.55 nad : 
wrotem pociągu na Dworzec 
Od maja 1949 r. na trasie
— Mińsk kursować będzie 13 par po
ciągów zamiast dotychczasowych

i wyżsi 
— zakoń- 
ranem po- 
Wschodni. 
Warszawa

. Dla uruchomienia 
będących najwymowniejsza trakcji elektrycznej na trasie Warsza- 

-wa — Mińsk odbudowano 77 km sie- 
, ci trakcyjnej oraz 22 km sieci zasila

jącej, o napięciu 35 tys. wolt.
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A jednak jest potrzebny

Mniei fouraciw • te* Nowe zarzady gminne
Stronnictwa Ludowego w pow. ostrowskim

Z inicjatywy podinspektora szkolne
go p. Świnarskiego z Jarocina przy
stąpiono w listopadzie br. do organi
zowania w Pleszewie Uniwersytetu 
Powszechnego. Zdawało się, że w tak 
żywotnym środowisku, jakim jest nie
wątpliwie Pleszew, akcja nie napotka 
na poważniejsze trudności. Istotnie, 
pokonano wszelkie przeszkody, jakie 
wyłaniają się zwykle przy tego rodza
ju przedsięwzięciach Wreszcie ogło
szono zapisy. Upłynął termin i zgło
siło się zaledwie 18 osób. Wobec tak

Akcja gwiazdkowa TPZ w Rawiczu
Oddział Towarzystwa Przyjaciół Żoł

nierza w Rawiczu również i w tym ro
ku prowadził akcję gwiazdkową, przy 
czym nie przeprowadzono publicznej 
zbiórki. Wbrew oczekiwaniom wpły-

Rozwój ZMP
w rejonie Pleszewa

Związek Młodzieży Polskiej rozwija 
ostatnio na terenie Pleszewa i okolicy 
ożywioną działalność organizacyjną.

W czasie od 9—15 grudnia ub. r. zor
ganizowano jako czyn przedkongreso
wy Koła wiejskie w Kuczkowie, Kar
minie, Grodzisku, Lenartowicach i 
Bógwidzach. Największą aktywność w 
pracy organizacyjnej wykazali: God
lewski, Kościanowski i Gawron. Poza 
tym w ub. tygodniu zorganizowane zo
stały 2 koła fabryczne, 1 koło w Spół
dzielni „Robotnik", 3 koła gimnazjalne 
(112 członków), 1 koło w Średniej 
Szkole Zawodowej i 1 Koło Miejskie.

W tych dniach otwarta została rów
nież świetlica w Pleszewie przy Rynku, 
która czynna jest codziennie w godz. 
od 17 do 21 (bg)

Gdy dwóch się kłóci
nie zawsze trzeci korzysta!

Pomiędzy rodziną Kruszelnickich ze Słu
pi pod Bralinem, a furmanem Piotrem Bir- 
skim z Pisarzewic, który zajechał na pole
cenie właścicielki Ossowskiej na podwó
rze z wozem owsa, powstała awantura i 
bójka. W toku tej bójki przybył na pod
wórze Zbigniew Kania, który wmieszawszy 
się do awantury, uderzył Birskiego biczy
skiem tak silnie po głowie 1 twarzy, że 
złamał mu — żuchwę..

Kania odpowiadał za to przed Sądem 
Okręgowym w Ostrowie na sesji wyjazdo
wej w Kępnie i skazany został na sześć 
miesięcy więzienia. (md)

Uznanie dlamatek
i wieloletnich małżeństw

IS-Iotnia oszustka
Do biura mleczarni w Odolanowie 

zgłosiła się 15-letnia Władysława Ga
bryś z Granowca, pow. Ostrów i przed
stawiła się za córkę dostawczym mleka 
Cecylii Stróżyńskiej z Granowca. Zażą
dała ona „dla matki" zaliczki na poczet 
należności za dosjawę mleka, na skutek 
czego otrzymała 3000 zł podpisując się na 
pokwitowaniu nazwiskiem „Stróżyń- 
ska".

Oszustwo i fałszerstwo dokumentu 
wyszło na jaw i Gabrysiówna zasiadła 
na ławie oskarżonych przed Sądem O- 
kręgowym w Ostrowie, który skazał ją 
na umieszczenie w zakładzie popraw
czym. Wykonanie tej kary zawieszono 
na trzy lata i na ten czas oddano ją pod 
dozór specjalnego kuratora, (md)

Obiecanka — cacanka 
i rok więzienia

Ignacy Boohniak- z Jarocina, ul Ba- 
torego 20, przebywał w areszcie tym
czasowym razem z 14--letnim Zdzisła
wem Gulińskim. Spodziewając się szyb
kiego zwolnienia z aresztu, Bochniak 
namówił małoletniego swego towarzy
sza do wydania mu na własność płasz
cza gumowego w zamian za obietnicę 
przesłania mu do aresztu w ciągu 3 
dni paczki z papierosami. Zabrawszy 
płaszcz, paczki jednak z papierosami 
nie przysłał.

W rezultacie Bo~hniak znalazł się na 
ławie oskarżonych przed Sądem Okrę
gowym w Ostrowie na sesji wyjazdo
wej w Pleszewie i skazany został na 
jeden rok więzienia. (md)
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nikłej frekwencji trzeba było zrezy
gnować z otwarcia* 1 uniwersytetu w ter
minie. A jednak potrzeba tak popu
larnej uczelni jest niewątpliwa.

W sali posiedzeń Pow. Rady Narodo
wej w Środzie odbyło się uroczyste ze
branie Prezydium i zaproszonych gości 
z okazji nadania złotych i srebrnych 
Krzyżów Zasługi wielodzietnym matkom
i wieloletnim małżonkom. Uroczystego 
wręczenia odznaczeń dokonał przewodn. 
PRN p. L. Każmierczak.

Złoty Krzyż Zasługi otrzymali: Ko
nieczna Maria — Łękno, Konieczny 
Wawrzyniec »— Łękno, Nowak Woj
ciech — Luboniec, Nowak Petronela

Nasuwa się pytanie, co jest powo
dem tak słabego zainteresowania tą 
sprawą? Wydaje się, że przede wszy
stkim za słaba propaganda.

Należy sądzić, że skoro sprawa uję
ta zostanie we właściwe ręce — ru
szy z miejsca. Oby tak się stało jak 
najprędzej, (bg)

wają na cele kulturalne dla żołnierzy 
odrodzonego Wojska Polskiego duże 
sumy pieniężne.

Na wyróżnienie zasługuje akcja 
członka Zarządu TPŻ p. .Czechowskie
go, który wśród pracowników i udzia
łowców Mleczarni Spółdzielni w Ra
wiczu zebrał łącznie 51.572 zł. Świad
czy to o wielkim wyrobieniu obywatel
skim pracowników i udziałowców Mle
czarni. Za pieniądze te otrzymają żoł
nierze piękną bibliotekę.

Przykład godny naśladowania.
Oddział TPŻ w Rawiczu, roztacza

jąc opiekę oświatową nad żołnierzami 
tut. garnizonu, ofiarował już aparat 
radiowy z 6 głośnikami, ponad 300 to
mów do biblioteki żołnierskiej oraz 
różne gry do świetlicy, (wł) żaru, (bg)

Wzorowa postawa młodzieży ZMP 
przy Liceum Pedagogicznym w Lesznie

W celu zbliżenia do zagadnień ide
ologii marksistowskiej oraz usprawnie
nia pracy organizacyjnej kół ZMP przy 
szkołach pedagogicznych zorganizowa
no ostatnio w Lesznie dwudniową kon
ferencję aktywów ZMP i opiekunów 
szkolnych tej organizacji. Tutejsze Ko
ło ZMP miało możność przedstawić do
robek swej pracy, zapoznać przybyłych 
z całej Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej 
aktywistów szkolnych kół ZMP z me
todami i programem działalności.

W wygłoszonych referatach ideologi
cznych omówiono podstawowe zagad
nienia rewolucjonizmu, moralności so
cjalistycznej oraz określono działal
ność ZMP na terenie liceów pedagogi
cznych. W celu uczczenia Kongresu 
Zjednoczenia urządzono wieczór świe
tlicowy z występami artystycznymi ze
społu miejscowego Koła ZMP.

W drugim dniu prof. Michałowicz

Luboniec, Dziurka Wiktoria — Pław- 
ce, Banaszak Agnieszka — Jagodno, 
gm. Kostrzyn.

Srebrny Krzyż Zasługi otrzymali: 
Gaj Rozalia — Kijewo, Jóźwiak Anto
nina >— Czerlejno, Kanciak Maria — 
Jeziory W., Michalak Agnieszka — 
Snieciska, Mieloch Helena — Środa, 
Przybysz Marianna — Libartowo, Ra
tajczak Franciszka — Kępa, Stróżyna 
Pelagia — Siedlec, Urbaniak Elżbieta 
— Koszuty, Węcławiak Michalina — 
Środa.

Życzenia dalszego szczęśliwego po
życia małżeńskiego, oraz pociechy z li
cznych gromadek dzieci złożyli odzna
czonym przedstawiciele władz, organi
zacji politycznych i społecznych.

Niezabezpieczony traktor 
spowodował pożar

Stefan Józewiak, szofer z Kalisza, ul. 
Długa 7, prowadząc w dniu 17 kwiet
nia ub. r. przez wieś Granowiec, pow. 
Ostrów, traktor, nie skontrolował i nie 
zaopatrzył rury wydechowej w odpo
wiedni iskrochron. Wskutek tego z 
pracującego traktora wydobywały się 
iskry, które padały na stojące przy 
drodze zabudowania gospodarcze i w 
rezultacie spowodowały pożar, który 
strawił osiem stodół, jeden chlew i 
dwa domy mieszkalne.

Sąd Okręgowy w Ostrowie skazał 
niesumiennego szofera za nieumyślne 
spowodowanie pożaru na sześć miesię
cy ar.esztu. (md)

Zaml?si zagospodarzyć 
zdewastowała

Maria Suchocka z Rybina, pow. Kęp
no, obecnie zam. we Wrocławiu, ul. 
Niemcewicza 11, otrzymała swego cza
su w użytkowanie gospodarstwo ponie
mieckie. Suchocka wyprzedała wszy
stkie meble, zdewastowała gospodar
stwo i wyprowadziła się do Wrocławia. 
Część mebli kupiła od niej Stanisława 
Trzewik z Kobylejgóry.

Ostatnio Sąd Okr. w Ostrowie na se
sji w Ostrzeszowie skazał Suchocką na 
jeden rok i sześć miesięcy więzienia, a 
Trzewikową za nabycie tych mebli z 
wiedzą, że stanowią one własność Skar
bu Państwa, na jeden rok aresztu z za
wieszeniem kary na trzy lata, (md)

Marian Jankowiak z Poznania (Wierz- 
bięcice 32), Edmund Manyż z Poznania 
(Wodna 21) i Wojciech Pawuła z Po
znania (Kopernika 1), wybrali się w lip- 
cu 1947 r. do Kępna na jarmark. Tutaj 
urządzili grę hazardową w „trzy na
parstki". Jankowiak prowadził grę, a 
Manyż przebrany za wieśniaka nama
wiał publiczność do gry i na przemian

Premie dla hodowców bydła 
w pow. jarocińskim

Celem podniesienia hodowli bydła 
i trzody chlewnej wśród mało-i średnio
rolnych chłopów wprowadzono premio
wanie dobrych sztuk hodowlanych. Wy
różnionym hodowcom przyznano ostat
nio dyplomy i premie pieniężne w łącz
nej kwocie 400 tys. zł, którą na ten cel 
wyasygnował Wydział Powiatowy w Ja
rocinie.

Należy nadmienić, że hodowcy pow. 
jarocińskiego otrzymali już w ub. roku 
za dobrą i planową pracę hodowlaną 
30 dyplomów uznania oraz nagrody pie
niężne na ogólną sumę 300 tys. zł.

Na czołowe miejsce w tej pracy wy
sunęli się Franciszek Czesyk z Wita- 
szyc (7,5 ha), Ignacy Jankowski z Po
ręby (11 ha), Jan Buczyński z Turska 
(9 ha) i Marcin Osuch z Przepadłego 
(10 ha), (bg)

W ubiegłym tygodniu odbyły się ze
brania Kół Gminnych SL, na których 
wybrano składy nowych zarządów.

W Sobótce na walnym zebraniu re
ferat wygłosił p. Rudowicz z Górzna 
na temat ogólnej gospodarki, gospo
darstw spółdzielczych, ośrodków ma
szynowych i najnowszej techniki go
spodarowania. W skład zarządu we-, 
szli: pp. Garsztka Jan — prezes, Sta
nisław Skrzypniak — wiceprezes, To
masz Kowalczyk — sekretarz i Tomasz 
Grześkowiak — skarbnik.

Walne zebranie w gminie Gostyczy- 
na odbyło się w celu przeprowadzenia

Maszyny zastępują człowieka
W Pleszewskich Młynach Parowych 

panuje mimo niedzieli ożywiony ruch.
Niedawno zostały one przejęte przez 

Państwowe Zakłady Zbożowe i dziś 
pracują pełną parą przez całą dobę, 
a nawet w niedzielę. Do potężnego 
9-piętrowego „silą" nieustannie na
pływa zboże z wagonów i aut (15 ton 
na godzinę), by za pośrednictwem ca
łego systemu ślimacznic i elewatorów, 
poprzez automatyczną wagę i aspira- 
tory (maszyny oczyszczające) dotrzeć 
do komór, mogących pomieścić po 150 
ton. Stąd znów przy pomocy transpor
tera „płynie" nieustannie złote ziarno 
do młynów przerafadającyich lOOt nia dobę.

wygłosił referat, w którym naświetlił 
podstawy socjalizmu oraz p. wizytator 
Karcz omówił stanowisko młodzieży 
ZMP wobec zjednoczenia partii robotni
czych. Po dyskusji urządzono plenarne 
zebranie Koła ZMP a w licznych uda
nych imprezach zorganizowanych przez 
poszczególne sekcje wykazano, że Lice
um Pedagogiczne w Lesznie może być

Młodzież gostyńska służy przykładem
Młodzież Jedenastoletniej Szkoły O- 

gólnokształcącej w Gostyniu razem z 
gronem swych wychowawców posta
nowiła uczcić historyczną chwilę zje
dnoczenia partii robotniczych nie tyl
ko zwiększonym wysiłkiem, ofiarnym 
trudem i wydajną pracą w zakresie 
swych codziennych obowiązków, lecz 
ponadto przeprowadzić różne poży
teczne prace.

I tak hufiec męski S. P. wkopał słu
py dla radiowęzła gostyńskiego na 
przestrzeni 4 km, przyciął i okorował 
10 słupów radiowych, uporządkował 
własne boisko, boisko miejskie i plac 
wokół budynku radiowęzła.

Żeński hufiec gimnazjalny wykonał 
zabawki i ofiarował je dzieciom ra
dzieckim.

W pracach tych wzięły również u- 
dział gimnazjalne koła ZMP. I tak 
poszczególne klasy uporządkowały 
szatnię, naprawiły uszkodzenia, upo
rządkowały świetlicę, wykonały deko
rację gmachu w dniu 15 bm. Grono 
nauczycielskie zebrało od społeczeń
stwa gostyńskiego 11.000 zł i przeka
zało je na Tow. Burs i Stypendiów.

Za „trzy naparstki"
10 miesięcy więzienia

statutowego wyboru zarządu, w skład 
którego weszli: pp. Stefan Kubacki — 
prezes, Józef Osiewała — wiceprezes, 
Jan Brzeziński — sekretarz i Walenty 
Karolak — skarbnik.

1 Do zarządu gminnego we Wtorku 
wybrano: pp. Leona Jernalczyka, Sta
nisława Czerniewicza, Feliksa Robotni- 
kowskiego i Wincentego Trzcińskiego.

W Wysocku Wielkim wybrano za
rząd w następującym składzie: pp. Jó
zef Kubik — prezes, Władysław Wasi
lewski — wiceprezes, Jan Mazajczyk 
— sekretarz i Jan Wewrowski — 
skarbnik, (md)

W tego rodzaju obiektach nie trud
no o pożar. Dlatego też zarówno „siło” 
jak i młyny zaopatrzone są w automa
tyczne urządzenia przeciwpożarowe. 
Na wypadek pożaru otwierają się au
tomatycznie rurociągi, przebiegające 
przez wszystkie kondygnacje młynów 
i zalewają w zarodku pożar. Niezależ
nie od wymienionych urządzeń sporo 
jest kranów z wodą, gaśnic i beczek 
z piaskiem.

Wziąwszy pod uwagę wielkość 
obiektu, zrozumiałym staje się tak sta
ranne przygotowanie na wypadek po-

wzorem dla innych zakładów w całej 
Wielkopolsce.

Przebieg konferencji wypadł imponu
jąco i świadczy o entuzjazmie do pracy 
społecznej, jaki panuje wśród młodzie
ży szkolnej pozwalając wierzyć, że mło
dzież ta przygotowana należycie do ży
cia, pokładanych w niej nadziei w przy
szłości nie zawiedzie. (hel)

Uczniowie byli i pomysłowi i pilni. 
A wyścig ten pracy zakończyła pięk
na uroczystość w dniu zjednoczenia 
partii. Udział w niej wzięli przedsta
wiciele władz, partii i społeczeństwa.

Ukradł buły ze sklepu 
bo obciął je pokazać koledze

W tygodniu przedświątecznym przy
był do firmy „Bata" w Wolsztynie pe
wien jegomość w sprawie kupna bu
tów przydziałowych. Po skończonej 
transakcji zażądał nowej pary butów 
wolnorynkowych. Korzystając z natło
ku zabrał buty do teki i ulotnił się nie
postrzeżenie. Po pewnym czasie eks
pedientka zauważyła brak klienta i 
butów. Na wszczęty alarm wybiegł 
członek komisji rozdzielczej p. Baryl- 
ski i wraz z ekspedientką po upływie 
15 minut przyprowadzili amatora cu
dzych butów. Okazał się nim Stani
sław Haidert z Reklina, gm. Siedlec, 
pow. Wolsztyn. M. O. nie przyjęła tłu
maczenia, że Haidert chciał tylko po
kazać buty koledze i sprawę skiero
wała do Prokuratury, (trz) 

z Pawułą stawiał różne stawki i oboje 
zawsze „wygrywali". Zachęceni tym 
wygrywaniem wieśniacy, zaczęli rów
nież stawiać, lecz niestety, zawsze prze
grywali. W ten sposób pokrzywdzonych 
zostało wielu naiwnych.

Wszyscy trzej zasiedli w dniu 20 gru
dnia br na ławie oskarżonych przed 
Sądem Okręgowym w Ostrowie i ska
zani zostali Jankowiak i Pawuła po 
sześć miesięcy więzienia, a Manyż na 
10 miesięcy więzienia bez zawieszenia, 

(md)

,----- BOJANOWO ----- ;
Powiesił się. Z powodu nieporozu

mienia małżeńskiego powiesi! się na 
klamce w swym zakładzie handlowym 
Szymon Czternasty, lat 24, zam. w Bo
janowie przy ul. Żwirki i Wigury 200.

Dwie cyganki skradły 16 ub. m. z mie
szkania Z. Łuczyńskiej w Bojanowie 
wielką ilość biżuterii i złotych monet. 
Złodziei przychwycono w okolicy Iżbic 
koło Rawicza i cały łup im odebrano.

Nowy dyrektor Domu Pracy Przymu
sowej w Bojanowie. Z dniem 27 ub. m. 
rozpoczął urzędowanie w Domu Pracy 
Przymusowej PWZS w Bojanowie nowy 
dyrektor p. Konstanty Wojciechowski, 
nauczyciel ze Śremu.

Oświetlenie ul. Dworcowej. Ostatnio 
założono lampy uliczne na całej ul. 
Dworcowej. Obecnie mieszkańcy mia
sta idący na dworzec w nocy nie błądzą 
w ciemnościach, (wt)

KRONIKA-

POZNAŃ
TEATRY

Wielki — o godz. 19 — „Cyrulik Sewil
ski" — Rossiniego.

Polski — o godz. 19 — „Przemysław II" 
— Brandstaettera.

Nowy — o godz. 19.30 — „Lato w No- 
hant" — J. Iwaszkiewicza. Przy fortepianie 
świetny odtwórca dziel Chopina — Zyg
munt Lisicki.

Komedia Muzyczna — o godz. 20 — 
„Słomkowy kapelusz" — E. Labiche'a z go
ścinnym występem Władysława Waltera.

Aktora i Lalki — o godz. 18 — „Dzieci 
pana Majstra" wg Rogoszówny w oprać. 
Wł. Krzemińskiego.

Kameralny Zespół TPŻ (ul. Słowackiego 
19/21) — o godz. 19.30 — „Poglądy panny 
Jadzi" — W. Śliwiny.

OSTROW --------i
Oddział Redakcji 1 Administracji: Ostrów, 

ul. Wolności 20, m. 3.
Gwiazdka PKOS-u. Powiatowy Komitet 

Akcji Pomocy Zimowej wspólnie z Powia
towym Komitetem Opieki Społecznej w 
Ostrowie zorganizował gwiazdkę dla 598 
podopiecznych i wydał cukru, mąki pszen
nej, strucli i rąbanki wieprzowej za 
127.000 zł. Dalej rozdzielono wŚTÓd pod
opiecznych 1549 sztuk odzieży, 29 ton wę
gla (po 100 kg na rodzinę). Razem wydat
kowano na gwiazdkę dla biednych w ra- 
mach akcji pomocy zimowej 1.073.320 zł.

Dyżury lekarzy. Ubezpieczalnia Społecz
na w Ostrowie podaje do wiadomości wy
kaz dyżurów lekarzy domowych na mie
siąc styczeń. I tak od 3—4 bm. dr Tadeusz 
Frydrychowicz, ul. Prosta 5, tel. 400 ; 4—5 
bm. dr Florian Sztuba. Ostrów, ul. Wolno
ści 28, tel. 522; 5—6 bm. dr Felicja Mikul
ska, Ostrów, ul. Kolejowa 15, tel. 640; 6—7 
bm. dr Bronisław Masłowski, Ostrów, Ry
nek 26, tel. 160;’ ł—8 bm. dr Michał Chmiel, 
Ostrów ul. Wrocławska 1, tel. 693; 8—9 
bm. dr Alfons Gdyra, Ostrów, ul. Wrocław
ska 34, tel. 677; 9—10 bm. dr Frydrychowicz: 
10—11 bm. dr Sztuba; 11—12 bm. dr Mi
kulska; 12—13 bm. dr Masłowski; 13—14 
bm. dr Chmiel; 14—15 bm. dr Gdyra; 15—16 
bm. dr Frydrychowicz; 16—17 bm. dr Sztu
ba; 17—18 bm. dr Mikulska; 18—19 bm. dr 
Masłowski; 19—20 bm. dr Chmiel; 20—21 
bm. dr Gdyra; 21—22 bm. dr Frydrycho
wicz; 22—23 bm. dr Sztuba; 23—24 bm. dr 
Mikulska; 24—25 bm. dr Masłowski; 25— 
26 bm. dr Chmiel; 26—27 bm. dr Gdyra, 
27—28 bm. dr Frydrychowicz; 28—29 bm. 
dr Sztuba; 29—30 bm. dr Mikulska; 30—31 
bm. dr Masłowski; 31. I. — 1. II. dr ChmieL 
Dyżur trwa w dni powszednie od godz. 18 
do 6 rana dnia następnego, w dni świąt od 
godz. 6 do 6 dnia następnego.

Skradziono samochód- W dniu 29 grud
nia ub. r. o godz.. 21, właściciel taksówki 
p. Grobelny zostawił swój samochód przed 
Hotelem „Polonia" celem obliczenia się z 
pasażerem. Gdy po kilku minutach wy
szedł nie zastał już swego samochodu. Nie
znany dotąd złodziej jechał samochodem 
w kierunku Krotoszyna, następnie zawró
cił i jechał do Raszkowa i wreszcie znikł 
bez śladu. Dotychczasowe poszukiwania 
nie dały rezultatu. Wartość samochodu o- 
blicza się na około 600 tys. zł.

Z życia nauczycieli. Na terenie miasta 
Ostrowa należy do Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej ponad 40 nauczycieli 
szkół podstawowych, średnich i zawodo
wych, zgrupowanych w jednym Kole Naucz. 
P. Z. P. R. W dniu 30 ub m. odbyły się 
wybory władz tego Koła. Sekretarzem zo
stał p. Mieczysław Kaczmarek, jego za
stępca p. Henryk Loiych. Do Egzekutywy 
Koła Naucz. P. Z. P. R. zostali wybrani pp. 
Szyszka, Brzeskwiniewicz i Kowalski.

i-------- GOSTYŃ --------1
Artystyczny „Zespół Żywego Słowa" 

Spółdzielni Wydawniczo-Oświatowej ,,Czy
telnik" w Poznaniu wystąpi w dniu 6 bm, 
o godz. 19.30 w auli Gimnazjum. W pro
gramie poezje, fragmenty 'powieści, (insce
nizacje) recytacje, śpiew, muzyka.

Wieczór organizuje Koło „Czytelnika** 
przy Tow. Kultury i Sztuki „Fredreum".

I------ JAROCIN ------ 1
5 tys. zł na Ch. T. P. D. Przewodni

czący Wydziału Powiatowego w Jaro
cinie wicestarosta Michalak przekazał 
zamiast życzeń świątecznych na Chłop
skie Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 5 
tys. zł przesyłając równocześnie Zarzą
dowi Powiatowemu życzenia dalszej o- 
wocnej pracy nad wychowaniem dziec
ka chłopskiego.

Kolejkę Powiatową przejmuje PKP. 
Z dniem 1 stycznia br. kolejka powia
towa Witaszyce — Zagórów przechodzi 
pod zarząd Polskich Kolei Państwo
wych.

Wydz. Powiatowy przejął Zakład dla 
starców. Wydział Powiatowy w Jaroci
nie przejął w dniu 27 grudnia ub. r. Za
kład Opiekuńczy Woj. Zw.. Samorzą
dowego w Pleszewie. Z ramienia Po
wiatowego Zw. Samorządowego prze
jęcia dokonał p. wicestarosta Michalak 1 
sekr. Wydziału Powiatowego p. Rataj
czak. (bg)

i-------- PLESZEW -------- ,
MRN zatwierdziła taryfę dla dorożek sa

mochodowych. Na terenie miasta wolno po
bierać za pierwszy kim. — 45 zł, za na
stępne po 40 zł. Za postój pół godziny bez
płatnie, za pierwszą godz. — 300 zł za 
każdą godzinę następną po 250 4.



przeżywszy lat 62.
Pogrzeb odbędzie się w 

Bożego Ciała przy ul. 
w piątek, 7 bm., o godz.

się w środę, 5 bm , o go- 
cmentarnej na Górczynie. 
odprawiona zostanie tego

Poznań, Wrocławska 12

z Fragstelnów

1949 r.

Wolne posady

komo- 
istnie-

Potrzebna ekspedientka rzeź- 
nicka j gosposia — ul. 23 Lu- 
tego 13 m. i.________  1020
Dziewczyna do prac domo
wych na dobrych warunkach 
potrzebna zaraz — ul. Sporna 
11 (parter) przy Parku Mo
niuszki_______________ 1018
Fryzjerki z znajomością peru- 
karstwa teatralnego. Oferty 
Głos Wlkp. nr la-ll.

Dnia 30 grudnia 1943 roku rozstała się z na
mi po długich cierpliwie znoszonych cierpie
niach nasza droga matka, babcia, prababcia 
i siostra śp.

Mia SMem
Pogrzeb odbył się w Środzie dnia 2 stycznia 

1949 r.
Poznań, Środa, Semlin, Kochorowo, War

szawa, styczeń 1949. 1027

Dnia 2 stycznia 1949 zasnął w Bogu, namaszczony Olejami św., mój 
\ drogi mąż, nasz ukochany ojciec, teść, dz-iadek i wujek, śp.

Franciszek Kupka
mistrz krawiecki

Dnia 2 stycznia 1949 zmarł, opatrzony Sakramentami św., po długich 
ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz kochany ojciec, teść 
i dziadek, śp.

»•••••••••••—♦•••—•♦•••••••••••••••••

środę, 5 bm., o godz. 10.45 z kaplicy cmentarza 
Bluszczowej. Msza św. odprawiona zostanie 
7.30 w kościele farnym.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona, dzieci, synowe, 

wnuki i wnuczki

Józef Grlen
przeżywszy lat 70.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 5 bm.. o godz. 11 na cmentarzu Regio
nalnym na Głównej. Msza św. odprawiona zostanie w piątek, 7 bm., 
o godz. 7 w kościele św. Jana na Komandorii.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i wnuki

Poznań, ul. Warszawska, Ogrody św. Jana 56

dla dzieci

z skrzywieniami kręgosłup 
i wadami postawy

Dnia 2 stycznia 1949 zmarł po krótkich cierpieniach, w wieku lat 54, 
śp.

Aleksander Karłowicz
współwłaściciel wytwórni kartonaży

Pogrzeb odbędzie się w irodę, 5 bm., o godz. 10.45 z kaplicy cmentarza 
górczyńskiego.

Współwłaściciel 1 pracownicy 
Firmy A. Karłowicz i Śka 

Poznań
Poznań, ul. Skarbowa 14

Dnia 1 stycznia 1949 zmarł po długich 1 cięż
kich cierpieniach, namaszczony Olejami św., 
mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, 
brat 1 szwagier, śp.

het Hsw Walii-WM
przeżywszy lat 56.

Pogrzeb odbędzie 
dżinie 11 z kaplicy

Msza św. żałobna 
samego dnia o godz. 9.45 w kościele Matki 
Boskiej Bolesnej (na Łazarzu).

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona, dzieci 1 rodzina

Katowice, Poznań, Wydawy, Białowieża

Dnia 2 stycznia 1949 zmarła opatrzona Sa
kramentami św. moja ukochana żona, nasza 
matka, babka i teściowa śp.

z Kaźmierczaków

Walera Kurasz
przeżywszy lat 67.

Pogrzćo odbędzie się w środę 5 bm. o godz. 
10,30 z kaplicy cmentarza Bożego Ciała na 
Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż, dzieci, wnuki i rodzina. 

Poznań, Szczecin.

Dnia 1 stycznia 1949 zasnął w Panu, śp.

Stanisław Ratajczak
nauczyciel

kapitan rezerwy Wojsk Polskich odznaczony 
krzyżami: Walecznych, Yirtuti Militari, Monte 

Cassino i innymi odznaczeniami
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 6 bm., 

w godz. popołudniowych w Szkaradowle pow. 
rawickiego. W smutku pogrążeni 

żona, rodzice 1 rodzina 
Miejska Górka, Szkaradowo

Lekarskie

Lecznica dla Kobiet. Poznań, 
ul. Cicha 17, tel. 43-44, prze
prowadza porody oraz wśźelkie 
zabiegi operacyjne. p313

Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, wiosów. Sta. 
wackiego 34, m. 4. tel. 94-34, 
od 10—13 i 15—17? Indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków.

Drewno opalowe
iglaste

szczapy i wałki
ceny wybitnie- obniżone przy wagonowych do
stawach już od 700 zł za 1 mp franco wagon 

stacja odbiorcza.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna

Zcłoszenia przyjmuje codzienn 
w godz. 10 — 12 Poliklinika Ortopi 
dyczna U. P. Poznań, Daszyńskiego £ 
łelełon 506-32. tg

•••••••••w••••••••••••et •»*••♦•«••

irMRHilHll
w GJwicach ul. Sowińskiego 11

Fabryka Narzędzi Chirurgicz
nych w Nowym Tomyślu przyj- 
mie zaraz na dogodnych wa
runkach dwóch techników i je. 
dnego gtównego kalkulatora. 
Zgłoszenia należy kierować do 
powyższej fabryki. — Wydział 
Personalny._________ 12 a - 3 2 2
Pomoc domowa do wszystkich 
prac z gotowaniem potrzebna. 
Restauracja Woźna 3. 1025
Gosposia samodzielna dobrym 
gotowaniem, czysta, uczciwa, 
potrzebna. Rynek Łazarski 11 
m, 5.__________ 1022

Kslegowego-bilansistę (prze
bitkowa i amerykańska) zaan
gażujemy zaraz. Gminna Spół
dzielnia Samopomoc Chłopska 
Żnin-Zachód. lb-22

Ślusarz maszynowy potrzebny. 
„Sortlma", Chlebowa 14. p303
Gosposia z dobrym gotowa
niem potrzebna zaraz. — Św. 
Marcin 61, skład.______p326
Kucharka 1 pokojowa poszu
kiwane są na wyjazd do no
woczesnego gospodarstwa do
mowego na bardzo dobrych 
warunkach. Pożądane wspólne 
zgłoszenia krewnych lub zna
jomych. Celem otrzymania 
dalszych Informacji co do wy
magań i warunków proszę 
zwracać się pisemnie: Maria 
Giebułtowicz, Łódź. Aleje Ko- 
ściuszkl 99 — 6,________1-5
Pomoc domowa, tylko dobra 
siła, zaraz. Długa 11 m. 6.

1041

Wojskowe Zakłady 
Motoryzacyjne nr 5 

w Poznaniu
ul. Gen. Świerczew

skiego 37 
zatrudnią na stano
wiskach wykwalifi
kowane siły: 
kierownika biura 
fabrykacyjnego 
technika kalkulatora 
konstruktora kreśla
rza 
kontrolera pojazdów 
mechanicznych.

12-14

1.
2.
3.

4.

Fryzjerka, siła zdolna, zaraz 
na stałe. Daszyńskiego 45. k4
Chłopiec do posyłek może się 
zgłosić. „Renoma" Stary Ry- 
nek 23,_______________ p314
Pomoc domowa do wszelkich 
prac. Chmielna 4 m. 2. p309

Panienka inteligentna do 
chłopca 6-letniego na 8 go
dzin potrzebna. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 1,20. p317
Dziewczyna lub gosposia za* 
raz z dobrym gotowaniem —
Ignaczak ul. Kościelna 9.

1063
Gminna Spółdz. ,,Samopomoc 
Chłopska” Chrzypsko W., pow. 
Międzychód, zatrudni zaraz 
księgawega (wa) na stanowi
sko pomocniczej siły ze znajo
mością jednolitego planu kont 
w księgowości przemystawo- 
rolnej. Wymagana jest prak
tyka względnie dłuższy czaso
kres pracy w księgowości spół
dzielczej. Zgłoszenia kierować 
jak powyżej.__________ ia-12
Gminna Spółdzielnia Samopo
moc Chłopska w Dębnie Lubu
skim. woj. szćzecińskie. po
trzebuje księgowego-bilansisty 
do prowadzenia księgowości 
przebitkowej. Zgłoszenia wraz 
z świadectwem uzdolnienia 
kierować pod wyżej wskaza
nym adresem. Warunki wg u- 
mowy od 25 do 35 tysięcy zł.

la-13

Najciekawsze audycje radiowe na czwartek, 6.1. 49 
(Święto Trzech Króli)

7.00 Muzyka: 9.00 Transmisja nabożeństwa z kościoła 
Wszystkich Świętych. Mszę św. odprawi ks prałat Leon Skór- 
nlcki. śpiewa chór im. ks. Wacława Gieburowskiego pod dyr. 
Stefana Stuligrosza: 10.00 Audycja regionalna; 11.00 Muzyka 
popularna: 12.04 Koncert rozrywkowy; 14.00 „Co to jest 
jutro", pogadanka; 14.10 „Historia cala o niebieskich migda
łach", audycja dla dzieci; 14.30 Koncert Polskiej Kapeli Ludo
wej pod dyr. Feliksa Dzierżanowskiego; 15.00 „Krowoderskie 
zuchy", wodewil Kazimierza Krum owskiego; 16.10 „DWaj słyn
ni wirtuozi"; 16.45 Felieton literacki; 17.00 „Dla każdego coś 
miłego"; 18.00 „Ostatni bal", fragmenty poematu Aleksandra 
Puszkina; 18.15 Utwory Kreislera w wykonaniu Dezyderiusza 
Danczowskiego (wiolonczela). Przy fortepianie Hieronim Szper- 
ka; 18.35 „Melodie świata"; 19.00 „Plotka", 'audycja roz
rywkowa; 19.30 Koncert solistów. Wykonawcy: Franciszka De- 
nis-Stoniewska (mezzosopran). Franciszek Łukasiewicz (forte
pian), Hieronim Szperka (akomp.); 20.00 Dziennik wieczorny; 
21.00 Audycja wymienna z zagranicą; 21.30 „Na muzycznej 
fali"; 22.00 Wiadomości sportowe ogólnopolskie: 22.10 Muzy
ka taneczna; 22.45 Co słychać w Wlelkopolsce; 22.50 Piosenki 
francuskie; 23.10 Muzyka taneczna.

Wydawca* Spółdzielnia Wydawniezo-Ołwlatowa 
tętnik"

Redaktor naczelny. Jan Zagterski
Adres redakcji: Poznań, ul. Dziaiyńsklch 10 — 

fon 502-32 — 502-34.
Biuro Ogłoszeń: Poznan ul Wyspiańskiego 10. 

Tel 64-75 i 62-70 (wewnętrzny 5) ~ -
Poznań V 4499

Administracja (prenumerata): Poznań ul Marsz. Focna 
16 tel. 69-72 Konto PKO Poznań V-4499.

W sprawach ogłoszeniowych należy się zwracać tylko 
do Biura Ogłoszeń za< w sprawie prenumeraty do 
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Konto PKO
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Przetarg
Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Łódzkiego 

w Łodzi przy ul. Zachodniej nr 63 — ogłasza 
przetarg nieograniczony na wykonanie w Państwo
wej Fabryce Skrzyń w Kępnie przy ul. Poznańskiej 
nr 4:

Urządzenia suszarni komorowej typu „NEC PLUS" 
oraz w Państwowym Tartaku nr 2 w Częstochowie 
przy ul. Tartakowej 15/29:

Urządzenia instalacyjnego dowolnego typu 
rowo-wentylacyjnego, celem uruchomienia 
jących 2 komór suszarnianych.

Termin wykonania robót do dnia 25 marca
Druki ofertowe oraz wszelkie informacje, dotyczące 

budowy tych suszarń, otrzymać można w Biurze 
Techn. Dyrekcji, III piętro, pokój nr 78.

Oferty, odpowiadające warunkom w nieprzezroczy
stych, zalakowanych, bez znaków firmowych koper
tach, z wyraźnym nadpisem dla każdego obiektu od
dzielnie, należy składać do Sekretariatu Dyrekcji do 
dnia 10 stycznia 1949 r., do godz. 11. Otwarcie ofert 
nastąpi tamże w tymże samym dniu o godz. 12.

Wadium w wysokości l’/« od sumy zaoferowanej 
należy wpłacić przed przetargiem do Państwowego 
Banku Rolnego w Łodzi, na r-k Dyrekcji na konto 
nr 293. Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 
wadium, oraz odpis dowodu rejestracyjnego na pra
wo wykonywania zawodu.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, 
lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

1-10

Zamówienia przyjmują nasze składy:
w Swarzędzu, Kórnicka 25 
w Kościanie, Sierakowska I 
w Gnieźnie, Witkowska 1/3 
w Pleszewie, Kaliska 87 
we Wrześni, Słowackiego 39

Gostyniu, Marcinkowskiego H
Lesznie, Dąbrowskiego 4 
Poznaniu, Marsz. Focha 21< 
Kaliszu, Wrocławska 13/16 
Wągrowcu, Przemysłowa 82 
Błaszkach, pow. Kalisz 
Turku, ul. Kolska 3
Koninie, Szosa Slesińska 
Kole, Toruńska 67 
Ostrowie, Kaliska 44 
Żninie, Gnieźnieńska 8 
Kaliszu, Wrocławska 26 
Środzie, Dąbrowskiego 38
Śremie, Mickiewicza 6

oraz

„PAGED"
Oddział w Poznaniu, Matejki

tel. 64-78, 64-79 i 74-21

p_\49°9

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu prxy al. Wyspian 
skiego 10 f piętro. — Tel 64-75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odsrwiada

Sprzedam lub wydzierżawię 
aptekę Bydgoszcz. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 28100._____

Szuka posady
Mistrz szewski szuka posady 
na stanowisko kierownicze.
Oferty G os Wlkp. nr 1031.
Starsza osoba szuka pokoju za 
stróiźostwo lub prace domowe 
z gotowaniem. Oferty Głos 
Wlkp. nr 1059.
Czeladnik krawiecki na wszel
kie prace poszukuje posady w 
przedsiębiorstwie państwo
wym. Oferty: PAR, Ratajcza
ka 7. pod 1,21, - p318
Cukiernik-deserant z długolet
nią praktyką, siła fachowa, 
poszukuje pracy. Miejscowość 
obojętna. Oferty Głos Wielko
polski nr 1085.

N«ak«
Koedukacyjne kursy pisania na 
maszynie Janiny Sawickiej, 
Ratajczaka 36. pl0008
Kursy Handlowo-Administra- 
cyjne otwierają 15 stycznia 
specjalny trzymiesięczny po
południowy kurs księgowości 
dla początkujących. Zgłosze
nia sekretariat Kursów. Po
tockiej 16 (Łazarz) godz. 
17—19. p-10185
Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą, wszystkimi palca- 1 
mi — Piotr Pieprzycki. Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26. tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne. pl0131
Muzyka. Lekcje skrzypiec, for. 
tepianu, akordionu. Florian 
Ponieckl, Piekary 13b m. 8. 

28046
Tańców nowoczesnych wy
ucza Adela Szczurkówna. Jan 
Szczurek, aleje Marcinkowskie
go 2a. 1042
Lekcji pisania na maszynie 
udzielam. Szewska 3, m. 6.

1062

Osobiste
Za długi żony mojej Leokadii 
Klimeckiei nie odpowiadani — 
mąż Władysław Klimecki.

F1G5

Sprzedaże

Wuzek-hclka na 4 ctr. okazvj. 
nie. Focha 70 m, 16, 1038
Opona traktorowa 1050X24 
(400X10). opona 720X20. 
Tel. 31-71._______ 1033
Pies szlachetnej rasy, terier, 
żó.ty. czujny. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 1012.

Kupna
-------

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji, lgną, 
cy Nowak Poznań. Daszyń
skiego 26, tel. 21-10 i 21-11.

P10163

Sypialnia stylowa nowa. Zgło
szenia: 27 Grudnia 20 m. 8, 
front. 1040
Futro karakułowe duże, ładne, 
modne, sprzedam — ul. Pa
miątkowa 21 m_7._ 1029
Kamienicę odbudowaną wol
nym mieszkaniem, 3.000.000. 
Willę nową, wolnym mieszka, 
niem. idealną połowę, 2.300 
tys. Willę nową czteropoknjo- 
wą. ca;ą wolną. 2.300.000.— 
oraz kilkanaście parcel Staro- 
łęce, tanio sprzeda Metelski. 
Marcina 13. p305

Pianina sprzedaje, kupuje Fr.
Zieliński. Kopernika 6 m. 12. 
_______ 1010
Futro męskie (barany brązo
we). ubranie wizytowe. Siemi
radzkiego 10 m. 6. 1045
Motocykl DKW 350 ccm NZ 
sprzedam. Focha 41 m. 8.

1016
•grednictwe zaraz 500 m*. pod 
szkłem. 1 ha, w Zielonej Gó
rze. Zwrot remontu, roślin. 
Wiadomość: „Oddział Redakcji 
Głosu" Zielona Góra. lb-26
Jamniki m ode, czystej rasy —
Włodarczak. Duszniki, powiat
Szamotuły,_____________ 1052
Kamienica komfortowa 2.700 
tys.: willa przedmieściu, trzy
pokojowe wolne. 1,650.000,—. 
Gruszczyński, Wawrzyniaka 22 

1051
Bufet, witryna, orzechowe, 
jak nowe, od godz. 17-tej. To
mickiego 7 m. 3 (za Śródka). 
______________________ 1056 
Materace z gwarantowaną wy. 
ściółką i ramy sprężynowe. — 
Wrześniewicz Ratajczaka 7. 
Tel, 36-31.____________ p310
Urządzenie składowe sprze-
dam. Tel. 522-68. ____ p306
Materace wyściełane, łóżka 
metalowe wykonuje ..Rekor- 
da". ul. Kurzanoga (boczna
Ratuszów e j),___________p 3 0 2
Dog angielski młody. PóHwiej- 
ska 10 m. 10. F102
Tapczan higieniczny, szafa 
dwudrzwiowa. piec przenośny. 
Dębiec, Sosnowa 2 m. 3.

 F101
Parcele: 5 morgów na ogrod
nictwo; parcelę. 15 morgów na 
ogrodnictwo; parcelę Puszczy
kowie tanio sprzeda Juska^ 
Kordeckiego 26 Górczyn.

p324
Sprzedam maszynę krawiecką 
Diirkopp. na motorek, jak no
wą. okazyjnie. Szamarzewskie. 
go 23. m. 3 Mikołajczak.

1069
Sprzedam fryzownię stolarską 
korzystnie. Czajcza 4. zakład 
stolarski._____________ 1066
Kamienica składami —za
1 500 000. Domek 3 pokoje,
2 pokoje. 4 razy 1 pokój. —
Juska, Kordeckiego 26. Gór
czyn__________________ p325
Parcela ‘/s-morgowa. barakiem, 
nadająca się na mieszkanie, 
w Starolęce Wielk.. za 350 000 
sprzeda Juska. Kordeckiego 26. 
Górczyn. P323

J

Kamienice, wille, parcele ku
pię. Gruszczyński. Wawrzynia- 
ka 22, tel. 13-je^ 27855
Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski, Poznań, Zam
kowa 7. tel 31-55.______ 1-5
Wille, parcele, kamienice ku. 
puje Metelski. Marcina 13.

• P10043

Maszyn/ do liczenia 
wielocyfrowe 

elektryczną peino- 
automa tyczną 
ręczną.

Zakupi natychmiast 
Obserwatorium 

Astronomiczne U. P. 
Zgłoszenia pisemne lub 
telefoniczne (w godz. 
od 12—16) do 10. I. 49. 
Obserwatorium Astro
nomiczne U. P. Po
znań. Słoneczna nr 36, 
tel. 60-95. 1049

1.

2.

Domek 1-rodzinny do miliona 
gotówki w Poznaniu lub z do
brym dojazdem. Oferty Gios 
Wielkopolski nr 28082._____
Łom srebrny kupujemy. Labo, 
ratorium Chemiczne. Libelta 11.

P10146 
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła, Poznań, 
Masztalarska 8, tel. 20-20. 
__________ p 10162
Radio uniwersalne dobre ku
pię. Ofertę z ceną do Głosu 
Wielkopolskiego nr 1044.
Willę 1-mieszkaniową kupię 
spiesznie z mieszkaniem (naj
chętniej wyłączoną), z ogro. 
dem owocowym, w Poznaniu. 
Oferty Głos Wlkp. nr 1008.__
Parcele — Wille — Kamieni
ce. Kupno — Sprzedaż. Za
łatwia solidnie Firma ..Union", 
Poznań Rzeczypospolitej 4.

27815
Meble używane kupuje, kom
pletne sypialnie, jadalnie, ga
binety oraz pojedyncze. Skład. 
nica Mebli. Focha 70. 1028
Willą jednorodzinną na Osie
dlu Grunwaldzkim. So-'aczu, 
Dębcu kupie zaraz. Oferty Glos 
W1 kjh nr 1030._____________
Dom Poznaniu do 3 500 000, 
wplata 2 000 000, reszta willą 
Puszczykowie, kupię najchęt
niej bez hipotek. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 1070.
Obligacje Pożyczki Odbudowy 
Kraju kuoię P’acę połowę 
wartości. Wysyłać zaliczeniem 
pocztowym. Kraków. ..Wspól
nota". Plac Wszystkich Świę
tych I. M>-23

zatrudni:
mistrza elektryka, obeznanag 

z pracami przy urządzeniach niskie 
go i wysokiego napięcia 

elektryka nawijacza 
Instalatorów wysokiego i niskiegr 

napięcia obeznanych z pracami k» 
blowymi

montera slaboprądoweęo, 
obeznanego z centralą automatyczni 

montera aoaratów pomiarowych 
chemików-analityków 

samodzielnego referenta 
działu organizacji z rozległą prak
tyką administracyjną

Wydziału Zaopatrzenia i 
referenta surowców 
referenta materiałów techn. 
kwalifikow. magazynierów 

(surowce, materiały techniczne, in
westycyjne)

rutynowane maszynistki 
biegłą stenofypistkę 
magazyniera-ekspedienta 

ze znajomością branży chemicznej 
(przyjmowanie r wydawanie prepa
ratów chemicznych) 

chemików z wyższym wykształcę 
n em (inżynier, magister) 

techników z ukończonym Techni
kum lub Liceum Przem. Chem,

i
4

Podania kierować należy do
ODDZIAŁU OSOBOWEGO FABRYKI

tb-33V/WWWWVWIB
Mieszkanie 3’/t-pokojowe. kom
fortowe. w willi, z telefonem, 
w centrum Bydgoszczy, żarnie, 
nię zaraz na równorzędne w 
Poznaniu. Oferty: PAP. Miel- 
żyńskiego 8, pod nr 4387.

lb-37

Pieniądz

Zguby

Dom ogrodem na prowincji ku
pię. — Gruszczyński. Poznań, 
Wawrzyniaka 22._______ 1050
Parcelę do morgi. Oferty Głos 
Wlkp. nr 1058.
Erika maszynę do pisania ku
pię. Ofertę z ceną do Głosu 
Wielkopolskiego nr 1043.
Kuplę samochód DKW dobrym 
stanie Zgłoszenia; tel. 503-38 
od godz. 14—16-tej. k3
Fortepiany, pianina, kupuje, 
również potrzebujące naprawy. 
Skład. Rybak! 28. p304
Dziurkarkę do bielizny kupię. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7 — 
pod 1,10. p311
Streptomycynę kupię zaraz — 
Focha 73. Sktad obuwia.

1013

Handlowe
Futra, różne skórki futerkowe, 
wygarbovzane i surowe, kupu
je ..Occasion". Centrala w 
Gdyni. Świętojańska 36. Od
dział Warszawa. Chmielna 15.

1-8

Posiadam gotówkę 
i sklep nowoodremon- 
towany z urządzeniem 
w najlepszym punkcie 
handlowym. Poszuku
ję wspólnika fachow
ca z branży bławatni- 
czej lub owocowej. E- 
wentualnie sklep od- 
dzierżawię lub sprze
dam. Of. Głos Wlkp. 
pod nr 1032.

Zamiana
Zamienię pokój. I ptr„ na po
kój kuchnię dopiatą. Ogrodo
wa 16 m. 3. 1034
4 pokoje komfort Wągrowiec 
zamienię na 3 pokoje Poznań. 
Oferty Glos WlkD. nr 1026.
4-pokojowe frontowe (główna 
ulica) zamienię na 3-pokojo- 
we komfortowe ewentualnie w 
willi. Oferty Glos Wielkopolski 
nr 1016.
Zamienię pokój kuchnia na 2
2 kuchnią. Grodziska 131 m. 3 

1015
Łódź na Poznań. Zamienię 2' t 
pokoju z kuchnią w Łodzi na 
podobne w Poznaniu. Bliższe 
szczegóły do omówienia. Ofer
ty Glos Wlkp. nr 1009 lub tel. 
502-97,__________________
Duży pokój używaniem kuchni, 
łazienki, na pokój kuchnią łub 
podobne, dop acę. Adres wska- 
żc Glos Wlkp. nr 1047.
Mieszkanie 3’/j-pokojowe z ku
chnią i pełnym komfortem, wy. 
'aczone w centrum miasta, na 
podobne lub mniejsze w dziel
nicy willowej, zamienię. Ofer
ty: PAR, Ratajczaka 7. pod 
M7.

Fotograf kartą rzemieślniczą 
pomoże samotnej (mu) w pro
wadzeniu zakładu lotograficz- 
nego. Warunek- mieszkanie i 
gotówka. Dzielnica obojętna. 
Oferty: PAR Ratajczaka 7 — 
pod 1,19. p316

Skradziono dokumenty, kartę 
rejestr, motocyklową. praw 
prowadzenia pojazdów mecha 
nicznych legitym. Zrzeszeni; 
Kupców, legitym. branżowy 
tekstylną oraz dowód osobi
sty wystawione na nazwisko 
Bolesław Wierzejewski. Gro. 
dzisk Wlkp., Wawrzyniaka 8.

F107
Zagubiono leg. PPR 352748, 
leg. służbową PKP Dyr. Okręg. 
Poznań na nazwisko Mateusz 
Banach. _______ F1Q6

Wolne lokale
Oddam 2’t ppkoi. ul. Focha, 
za zwrotem kosztów remontu. 
Oferty Glos Wlkp. nr 28099.

2’/i pokoju z kuchnią na przed
mieściu willi, od przystanku 
15 minut, oddam za zwrotem 
kosztów remontu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 1053.______
Inteligentnemu. poleconemu 
młodzieńcowi dam pokoik. Of. 
personaliami Gios Wielko- 
polski nr 1054.
Lokal na cichy przemysł, dwie 
ubikacje, światło, gaz. woda 
(Sródka) odstąpię urządzeniem. 
Oferty nr 3892 Czytelnik. Da
szyńskiego 48.___________k2
Lokal handlowy centrum, na 
sk ąd, pracownię oddam. Te
lefon 522-68. p308

Pokój 2-osobowy do wynaję
cia z utrzymaniem i używal
nością łazienki. Oferty Glos 
Wlkp. nr 1039.
Panów na pokój wspólny — 
pl. Bernardyński 2, m. 10.

1024
Pokój niekrepujący oddam za 
wskazanie stałej posady, me
chanik precyz. z praktyką biu- 
ro#ą, Of. Gł. Wlkp. nr 1023.
Panu solidnemu wspólny, spo
kojny. przejSciowy. Śródmie
ście zaraz, oferty Glos Wielko
polski nr 1035.

Szuka lokalu
1 lub 2 pokoje z kuchnia — 
zwrot kosztów remontu. Sza
marzewskiego 36 m. 9. Masz- 
talerz.________  1037
Poszukuję pokoju kuchnią — 
zwrot kosztów. Oterty Głos 
Wielkopolsk1 nr 1017.______
Studentka szuka nokoju. Of.
Gos Wlkp. nr 27591._______
Urzędniczka szuka pokoju. Ce. 
na obojętna. Oferty G:os W’lkp. 
nr 1055.
Krawcowa szuka pokoju, za
płaci gotówką lub szyciem. — 
Oferty nr 3895 Czytelnik. Da
szyńskiego 48.______ k5
Pokoju umeblowanego poszu- 
kule samotny. Cena obojętna. 
Oferty: PAR Ratajczaka 7, 
pod 1,26. ___P322
Starszy emeryt, dobrego cha
rakteru. szuka pokoju możli- 
we próżnego. Oferty nr 3891 
Czrteinik Daszyńskiego 48.

kl
Nr 3

Zagubiono tekę z dokumentami 
w Sylwestra. Znalazcę proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem. 
Wojciechowski. Jerzego 13 — 
PPB. oddz. 4.______ F103
Zgubiono kartę rejestracyjną 
Urzędu Pracy. Marian Skibiń- 
ski. Złotniki.__________ 1036
Zgubiłam książeczkę Ubezpie. 
czalni nr A 11606074 i za
meldowanie milicyjne na na
zwisko Regina Kokocińska, ni. 
Obornicka 86.______ 1021
Zagubiono kartę rejestracyjną 
nr 27004 Cegielnia Świercze- 
wo Oddać ża wynagrodzeniem. 

1014
Zagubiono kartę Rzem. nr 
452/47 na nazwisko Józef 
Berger Zaniemyśl, pow. Śro
da,________________ 1011
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Kościan nr 2564 na na
zwisko Tomasz Marciniak. Je
zierzyce Kościelne, pow. Lesr- 
no. _ lb-25
Zagubiono dowód osobisty, le
gitymację SP na nazwisko Zy. 
gmunt Sudnik. Bieżyce, pow. 
Gubin. _______ _____ lb-24
Zgubiono kartę relestracylną 
wydaną RKU Jarocin, dowód 
osobisty wydany w Zdunach, 
pow. Krotoszyn, zameldowa
nie, legitymację strażacką, 
kartę rowerową na nazwisko 
Antoni Pluta, Konarzew, oow. 
Krotoszyn.________ ___ lb-21
Zgubiono kartę rowerową 
469080. Marcela Wiatrowska. 
jędrychów 72. 1 b• 29
Zgubiono książkę inwalidzką, 
dekret i legitymację kolejową. 
Bazyli buduh Buchałów 17. 
p o w i at zielonogórski.
Zęubicno kartę rejestracyjną 
RKU Kościan. Zdzis-aw Wy
szyński, Leszno, Żeromskiego 
nr 13.________________lb_27
Zgubiono dokumenty osobiste 
oraz dowód fotografią Zrze
szenia Restauratorów. Leon 
Sobkowiak. Zielona Góra. Su- 
lechowska 3. _________ lb-30
Zgubiono książeczkę Ubezpie- 
czalni Spo.eczn. oraz zameldo
wanie milicyjne. Antoni SH- 
wiński Poznań.________ 1048
Zgubiono dowód rejestracyjny 
Urzędu Zatrudn. nr 27208’48. 
Walenty Damochowski. Po
znań. 1057

R<»3*ne
Fllatallśd! — Najtańsze Źródło 
Zikupu to .Poznańska Fila- 
te. a" Armi* Czerwonej 2.
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Olimpij skie minimum...ti

i pijacy nienawidzący alkoholu 
Wykrycie mechanizmu „odruchu warunkowego" 

ocfefa/e nieocenione usługi

przemysłu

. Paryż, w grudniu

Znane są powszechnie zasługi wielkiego fizjologa rosyjskiego 
Iwana Pawiowa, który dokonał epokowych odkryć w dziedzi
nie działania układu nerwowego i mózgu w szczególności. 
Mało jednak osób wie o tym, że najbardziej skuteczna i szero
ko ostatnio stosowana metoda zwalczania nałogu pijaństwa wy
nikła bezpośrednio z jego doświadczeń, przeprowadzonych w 
końcu ubiegłego stulecia na psach.

Wykrycie mechanizmu tzw. „od
ruchu warunkowego” było . owocem 
tych doświadczeń. Ze względu na to, 
że leczeni© alkoholizmu związane jest 
z wywoływaniem u pijaków takiego 
właśnie odruchu, przypomnijmy w pa
ru słowach, na czym zjawisko to po
lega.

Kiełbasa przytknięta do nosa p«u 
wywołuje u niego wzmożone wydzie
lanie śliny. Jest to „odruch prosty'. 
Jeżeli 'będziemy powtarzać w ciągu 
dłuższego czasu ten sam eksperyment 
a jednocześnie będziemy uruchamiali 
dzwonek lub zapalali sygnał świetlny, 
po pewnym czasie sam dzwonek lub 
sygnał świetlny wywoła wzmożone wy
dzielanie śliny. ’ Odruch wywołany 
sztucznie przez skojarzenie widoku 1 
zapachu kiełbasy z określonym wra
żeniem słuchowym lub wzrokowym 
nazywamy „warunkowym". Jest on 
równie niezawodny jak odruchy wro
dzone i dzięki temu właśnie stał sl<? 
on niezwykle precyzyjną metodą ba
dania wyższych czynności układu ner
wowego.

Jak się w następstwie okazało, me
toda „skojarzeń” oddać może nieoce
nione usługi w zwalczaniu najbardziej 
zakorzenionego nałogu pijaństwa, gdy 
wola alkoholika jest już złamana 1 
wszystkie inne środki zawodzą,

Leczenie jest równie proste jak owo 
doświadczenie z psem. Oparto je zre
sztą na identycznym schemacie. Po
stępowanie jest następujące. Pozwala 
się alkoholikowi pić tyle, ile chce. 
Jednocześnie wstrzykuje mu się lekar
stwo powodujące mdłości (m. in. sto 
suje się apomorfinę). Po kilku tego 
rodzaju seansach wrażenie mdłości ko
jarzy się tak silnie ze spożywaniem 
alkoholu, że sam widok butelki po
woduje u pacjenta niepowstrzymane 
mdłości prowadzące nawet do wy
miotów.

Pewien lekarz angielski posunął się 
tak daleko, że salę szpitalną, w któ
rej przeprowadzał leczenie alkoholi
ków urządził całkowicie jak bar, wy
pełniony wyszukanymi trunkami. Jego

asysent wykonywał zastrzyk apomor- 
finy w kitlu barmana. W wyniku tego 
pacjenci uzyskiwali nie tylko nieprze
party wstręt do wódki, ale przechodzili 
na drugą stronę ulicy na widok 
szynku.

Genewski lekarz dr Feldman podaje 
następującą statystykę leczenia alko
holików metodą „odruchów warunko
wych”. Na ogólną liczbę 53 „pacjen
tów” wyleczenie nastąpiło po pierw
szym seansie w 35 wypadkach (63,b 
proc.) .1 utrzymuje się trwale w ciągu

— Mom.„

— To niech pan zaniesie tego kota 
mojej żonie... otrzyma pan 1500 zł na
grody, — 1000 zł dla mnie, a 500 może 
pan zatrzymać... Jak pan się dobrze 
wywiąże, możemy ten interes częściej 
powtórzyć...

6 miesięcy, 
kach nastąpiły nawroty do 
mniej lub bardziej wyraźne.

Leczenie trwa zwykle nie 
trzy dni. Chory pozostaje 
czas w klinice, otrzymuje niewiele 
jedzenia, natomiast bardzo dużo 
picia (alkoholu we wszelakim rodza
ju) i oczywiście apomorfinę w zastrzy
kach podskórnych.

Dobre wyniki uzyskuje się zarów
no u alkoholików „amatorów" jak i 
u ludzi, którzy wpadli w nałóg na sku
tek wykonywania pewnych zawodów 
związanych z kosztowaniem napojów 
wyskokowych. Metoda ta 
golnie cenna wtedy, gdy 
czynienia x alkoholikami 
awansowanymi, u których 
się już pijackie cechy charakteru: sła
bość woli, kłamliwość, samochwalstwo 
i napastliwość. Jest ona prawdziwym 
dobrodziejstwem dla tych osobników, 
u których alkohol obok wspomnia
nych przemian czyni nie mniejsze‘spu
stoszenie w organach wewnętrznych, 
powodując zwyrodnienie wątroby 1 
ruinę przewodu pokarmowego.

Doświadczenie wykazało, że wyniki 
są lepsze wtedy, gdy chorzy poddają 
się leczeniu dobrowolnie, ale nie rzad
ki© są wypadki, gdy apomorfinę 
wstrzykuje się opornym pijakom i 
wstręt do wódki narzuca się im wbrew 
ich wolL Dr J. Barski

W 15 jedynie przypad- 
pijaństwu

dłużej 
przez

niż 
ten 
do 
do

jest szcze
nią się do 
bardzo za- 
zaznaczają

Obserwacja rozwoju powojennej produkcji przemysłowej w Polsce 
trochę przypomina śledzenie rekordowych wyników sportowych. Rekor
dy osiągalne przed wielu laty tylko dla nielicznych, stają się dziś czymś 
powszednim dla wielu.

Podobne zjawisko można było zaobserwo
wać na przestrzeni lat powojennych w róż
nych gałęziach produkcji przemysłowej. Od 
pierwszej chwili podjęcia odbudowy zni
szczonych zakładów pracy i wznowienia 
produkcji — „minimum olimpijskim" było, 
osiągnięcie produkcji 
wojennym. Mini
mum trudne do uzy
skania z uwagi na to, 
że w pierwszej fazie 
prace związane z od
budową pochłaniały 
znacznie większą 
ilość godzin pracy 
niż działalność bez
pośrednio związana z 
produkcją bieżącą.

W 1946 roku stan 
przedwojenny w 100 
proc, osiągnęły lub 
przekroczyły cztery 
gałęzie wytwórczo
ści: górnictwo, ener
getyka (elektrownie), 
przemysł metalowy i 
Chemiczny. Połową 
stanu przedwojenne
go, a więc 50 proc, 
osiągnęły dalsze czte 
ry działy produkcji 
przemysłowej. 25 % 
przemysł naftowy j skórzany.

Po upływie półrocza 1-947 roku liczba 
podstawowych gałęzi przemysłu, w których 
przekroczono poziom produkcji przedwo
jennej nie zmieniła się, natomiast z czte
rech dotychczasowych elektrownie przekro
czyły 150% przedwojennego stanu wytwór
czości, a przemysł metalowy aż 200% 
(209,9).

W tym okresie jako piąty x kolei osiąg
nął ponad 50% — przemysł elektrotech
niczny a z grupy nieosiągających 25 proc.

ubył przemysł naftowy, notując 29 psoć, 
stanu produkcji przedwojennej.

Nowe zmiany w wyścigu o palmą pierw
szeństwa przyniosło zakończenie 1947 roku. 
Obok górnictwa, elektrowni, przemysłu me
talowego i chemicznego —• 100 proc, prze
kroczyły również przemysły: hutniczy, ela-

O

0
1!

na poziomie przed

nie osiągnęły tylko

Pod znakiem
krążka i lodu

, ktrotechnlczny, włókienniczy i papierniczy. 
_ 150% stanu przedwojennego osiągnęła o- 

t prócz, elektrowni wytwórczość przemysłu 
chemicznego.

Najpoważniejsze .zmiany w uszeregowaniu 
\ osiągnięć poszczególnych działów przemysłu 

nastąpiły w roku ubiegłym. Wg danych za 
I półrocze w grupie ponad 200% znajdują 
się przemysł metalowy (maj 252 proc.) i 
przemysł chemiczny.

W grupie ponad 150 proc, a niżej 200 
proc.: górnictwo, przemysł spożywczy (maj 

’ — 176 proc.), który jeszcze do końca 1947 
roku nie osiągnął 100 proc., oraz elektro- 

■ wnia. W trzeciej grupie ponad 100 proc.
a niżej 150 proc, znajduje się obecnie: 
przemysł hutniczy, elektrotechniczny, włó
kienniczy i papierniczy.

W chwili obecnej poza przemysłem skó
rzanym (37,7 proc. — maj 1948) oraz na
ftowym (48,4 — kwiecień 1948) nie ma in
nych działów wytwórczości, które nie o- 
ciągnęłyby przynajmniej poziomu 50 proc, 
produkcji przedwojennej.

Dzięki temu, że grupy „Tekordzistów” są 
dość liczne, ogólny wskaźnik produkcji 
przemysłowej w Polsce kształtuje się już — 
wg oceny Instytutu Gospodarstwa Narodo
wego — na poziomie około 140 proc, w 
stosunku do roku 1938.

Notatki bibliograficzne

Monografia Ziem Odzyskanych
Ziemie Staropolskie. Tom I. Dolny Śląsk 

cz. II pod redakcją K. Sosnowskiego i M. 
Suchockiego.

Z Inicjatywy swego dyrektora prof. dra 
Zygmunta Wojciechowskiego przygotowuje 
Instytut Zachodni wielką, wielotomową 
monografię Ziem Odzyskanych, Monogra
fia ta omawia tak przeszłość tych ziem jak 
i ich teraźniejszość i przyszłość, przy czym 
wszelkie zagadnienia rozpatruje z trzech 
zasadniczych dystansów: w perspektywie 
ogólnopolskiej, w perspektywie poszcze
gólnych regionów, na jakie Ziemie Odzy
skane można podzielić, oraz w perspekty
wie aktualnych na tych ziemiach dziś przez 
Polaków realizowanych zadań.

Ukazała się część II tomu pierwszego po
święconego Dolnemu Śląskowi. Piękna 
książka, bogato ilustrowana niezwykle pla
stycznie pokazuje przeszłość i teraźniej
szość Dolnego Śląska.

Czytelnik znajdzie w niej w zwartej 
treści przedstawione dzieje 1 krajobraz 
Wrocławia, Ziemi Ziębicko-Kłodzkiej oraz 
Świdnickiej. Ale co więcej, znajdzie się 
on pod urokiem tężyzny polskiej, gdyż 
przed oczyma jego przesunie się wiele 
fragmentów odbudowy nader szybkiej i 
bardzo sprawnej, dokonanej głównie ręką 
robotnika, chłopa, inżyniera, kolejarza we 
wszystkich dziedzinach tych terenów znisz
czonych przez wojnę 1 spustoszonych ręką 
Niemców,

Czytelnik niewtajemniczony w historię 
„Dolnego Śląska" silnego dozna wzrusze
nia już nie tylko z samej lektury artykułu, 
ale z oglądania ilustracyj poświadczających 
polskość miast śląskich, w okresie dawno 
minionym lub bliższym.

Na stronę ilustracyjną, jakże słusznie, 
szczególną zwrócono uwagę. Ilustracje ro- 
tograwiurowę/roztaczają przed czytelnikiem 
swoiste piękno krajobrazu, przepych za
bytków, wymowę rodzimości Dolnego 
Śląska.

Do części drugie} tomu I dołączono: ma
pą kamunikacyjno-administracyjną, mapę 
regionów Dolnego śląska, plan średnio
wiecznego Wrocławia i drzewo genealo
giczne Piastów śląskich.

Nad Jakutia
zaświecić słońce
Jakutla — jedna z najbardziej na 

północ wysuniętych republik radziec
kich — jest krajem zimna i mrozów, 
które dochodzą do 60 stopni. W tym 
olbrzymim, o powierzchni około 4 mi
lionów kra kw. kraju, mieszkało zale
dwie 315 tys. mieszkańców, trudnią
cych się hodowlą bydła, myśliwstwem, 
rybołówstwem i handlem 6kórami. Su
rowy klimat nie zachęcał do osiedlania 
się, ale wręcz przeciwnie —• odstraszał 
każdego śmiałka, któremu ta zuchwała 
myśl powstała w głowie.

Warunki te sprawiły, że Jakutia 
wyglądała jak kraj wymarły. W po
sępnym szumie tundry słychać było 
jakby skargę drzew na ciężkie warun
ki życia, smutek widoczny był rów
nież na twarzach mieszkańców —• Ja
kutów. Życie ich było szare, jak roz
pościerający się krajobraz, nie znali 
dobrodziejstwa kultury, czy nauki.

Ale nadszedł dzień, kiedy nad mie
szkańcami Jakutii zaświeciło słońce 
radości i wesela, okres, który do życia 
ich wniósł szalone zmiany. Była to 
rewolucja Październikowa. Ten — za
cofany kraj — zmienił swe oblicze, 
przekształcił się w ośrodek przemysłu 
i kultury. W porównaniu ze stanem 
z 1913 r., produkcja przemysłu^jakuc- 
kiego wzrosła prawie 130-krotpie, kil
kakrotnie powiększyła się również po
wierzchnia zasiewów. Radzieckie sta
cje doświadczalne, prowadzące wojnę 
z klimatem, wyhodowały rośliny, 
które nadają się do uprawy nawet na 
wybrzeżu Oceanu Lodowatego. Po raz 
pierwszy od istnienia Jakutii miesz
kańcy zaczęli uprawiać zboże, owoce 
i warzywa.

Olbrzymie zmiany zaszły nie tylko 
w dziedzinie rolnictwa. Jakuci, którzy 
nie wiedzieli co to jest słowo druko
wane, nauczyli się czytać i pisać, po
znali dobrodziejstwa nauki. Powstały 
tu szkoły początkowe i średnie, 16 
średnich szkół zawodowych, instytut 
postępu i wiele innych. Jakuci z rado
ścią wstępują cło szkół, uczą się z za
pałem, nadrabiają zaniedbania prze
szłości. Od czasu powstania republi
ki ukazało się tu 12 milionów egzem
plarzy książek, a codziennie ukazują 
się gazety.

Nad Jakutią zaświeciło słońce. Mar
twe obszary zamieniają się w upraw
ne pola, a Jakuci stąpają pewnie i ra- 
lośjiie — posnęli radość •'

Cracovia
Towarzyski mecz hokejowy zakoń

czył się po ostrej grze zdecydowanym 
zwycięstwem drużyny krakowskiej, dla 
której punkty zdobyli: Palus — 6, Bur
da —• 4, Kopczyński — 1 oraz samobój
cza (Król). Dla ŁKS strzelili Kelm — 2

Koczewski — 1.

ŁKS 12:3 Sprfnters Neufchatel w stosunku 12:4 
(4:0,4:0, 4;4). Forma, jaką wykazali 
prażanie, predestynuje ich na „muro
wanego” faworyta, turnieju i zdobywcę 
pucharu na własność, gdyż Czesi 
triumfowali dwukrotnie w latach ubie
głych.

i

L. T. C. zwycięża
Mistrzowska drużyna Czechosłowacji 

— LTC z Pragi bierze udiział w tur
nieju o puchar Spenglera, rozgrywany 
w Zurichu, W pierwszym meczu Czesi 
■pokonali silny szwajcarski zespół Yong

IKS w Poznaniu
W niedzielę 9 bm. przyjeżdża, do Po

znania ósemka bokserska Łódzkiego 
Klubu Sportowego, która w meczu to
warzyskim spotka się z drużyną War
ty. Atrakcyjnie zapowiadające się za
wody odbędą się o godz. 12 w połu
dnie w hali Pocztowego Urzędu Prze
wozowego przy ul. Palacza. W ringu 
ujrzymy następujące pary, 
muszej do ciężkiej (na 
miejscu zawodnicy ŁKS): 
Liidke, Olczyk — Borak, 
ski — Szymański, Dębisz — 
Olejnik — Szkudlarek, 
Białecki, Zylis — Franek, Grzelak — 
Majewski. Zawody poprzedzi przed- 
mecz Obra (Zbąszyń)—Warta Ib. (al)

„Baildon" pokonaE
GZKKS (Mysłowice) 5 :1
Mecz hokejowy między Katowickim 

Baildonem a drużyną GZKKS (Mysło
wice) zakończył się niespodziewanie 
wysokim zwycięstwem 5:1 (1:0, 2:0, 
2:0) katowickich metalowców, którz> 
z meczu na mecz wykazują 
lepsza formę. W drużynie 
najlepszym zawodnikiem był 
ski oraz bracia

Bramki dla 
Skarżyński I — 
Wadowski oraz 
Mysłowic uzyskał Januszewicz.

coraz to 
Baildonu 
Wadow-

Skarżyńscy, 
zwycięzców 
2, Skarżyński II — i, 
Wilczek, bramkę dla

zdobyli:
1

od wagi 
pierwszym 

Różycki — 
Marcinkow- 
- Ratajczak, 

Pisarski -1—

Porażka Kanadyjczyków 
w Anglii

Bawiąca obecnie w Anglii kanadyj
ska drużyna hokejowa „Sudbugy Wol- 
ves", która ma ^reprezentować Kanadę 
r.a hokejowych mistrzostwach świata 
w Sztokholmie, doznała w Streatham 
niespodziewanej porażki, przegrywają^ 
z miejscową drużyną „Streatham" v 
stosunku 1:7.

KONFERENCJA 
w sprawie W-P-W 

Zapowiedziania na dzień 29 i 30 ub. 
m. konferencja w sprawie międzynaro
dowego wyścigu kolarskiego Warszawa 
— Praga — Warszawa została przeło» 
żona na dzień 13 stycznia br. Na konfe* 
rencji tej Czechosłowacki Związek Ko
larski reprezentować będą: prezes Jo= 
hanik i szef prasowy Parbus. Poza tym 
wezmą w niej udział dwaj przedstawi
ciele „Rudego Prava", przedstawiciele 
Polskiego Związku Kolarskiego oraz 
,,Trybuny Ludu",

Racing Club w C. S. R.
Bawiący na tournee w Czechosłowa

cji paryski Racing został dwukrotnie 
pokonany w meczach z reprezentacją 
C. S. R. Ostatnio po zwycięstwie nad 
Budzi ej owicami, francuscy Kanadyj
czycy zwyciężyli w Brnie zespół „Żi- 
denic" 6:4 (1:1, 5:3, 0:0), Mecz powyż
szy wywołał wielkie zainteresowanie, 
grojnadząc ponad 10 tysięcy widzów.

meczu bokserskiego 
Węgry — Czechosłowacja
Czechosłowacki Związek Bokserski 

zaprosił na sędziego punktowego me 
czu Czechosłowacja — Węgry (25 sty
cznia w Pradze) sędziego polskiego. W 
najbliższym czasie PZB wyda decyzję, 
który z wy jadzie do Pragi.

Na skoczni w Szczyrku
• W Szczyrku odbył się konkurs sko- 
: kóvz narciarskich dla juniorów prze

bywających na obozie -treningowym. 
Zawody, rozegrane w trzech grupach, 
dały następujące wyniki:

grupa I do 16 lat: Tajner Wł. 143,9 
pkt. (skoki 25 i 24 m); 2. Huczek 129,3 
pkt.; 3. Krupa 126 pkt.

Grupa II do 18 lat: 1. Węgrzynkle- 
wicz (ZMP-Goleszów) 128,5 pkt., skoki 
24 i 23 m.

Grupa III do 20 lat: 1. Tajner 
123,9 pkt. — skoki 25 i 24 m; 2. 
U U3.S pMh 3. Cis&jK stt.

Jan
Ryf

Stały Czytelnik. — Społeczny Fundusz 
Oszczędnościowy B« ustala się w oparciu o 
wymiar podatku gruntowego. Podatek 
gruntowy ciąży na posiadających gospo
darstwo rolne. Skoro Pański dzierżawca 
zobowiązał się płacić podatek gruntowy, 
nie został Pan tym samym zwolniony od 
obowiązku społecznego oszczędzania, albo
wiem umowa Pańska z dzierżawcą nie ma 
znaczenia dla Urzędu Skarbowego, który 
nakaz zapłaty podatku gruntowego wysta
wna na Pańskie nazwisko. Z tych samych 
powodów wkład oszczędnościowy na fun
dusz B ciąży na Panu z tym, że na pod
stawie umowy dzierżawy może Pan ciężar 
ten przerzucić na dzierżawcę. Jeżeli dzier
żawca wzbrania się płacić, może Pan od 
umowy dzierżawy odstąpić.

C. F. 1000. .— Skoro Pani mieszka
jąc wspólnie z matką (lokator główny) 
płaci podatek obrotowy, całe mieszkanie 
podlega normom nowego dekretu o czyn
szach najmu. Jeżeli Pani miała osobny 
przydział, tylko część mieszkania przez’ Pa
nią zajmowana podlega nowym stawkom. 
Dotychczasowe warunki umowne przestają 
obowiązywać.

Stroskany mąż. — W terminie 7- 
dniowym od dnia doręczenia odpisu orze
czenia w przedmiocie wysiedlenia, można 
zwrócić się za pośrednictwem władzy, któ
ra wydała orzeczenie do Sądu Okręgowe
go, w którego okręgu znajduje 6ię siedzi
ba władzy, która wydała orzeczenie. Poz
bawienie obywatelstwa nie jest uzależnio
ne od zgłoszenia przynależności swej do 
narodowości niemieckiej, o ile wysiedlony 
zachowaniem swym wykazał niemiecką od
rębność narodową.

Reemigrant 1) Sprawę mieszkanio
wą radzimy przedstawić Prezydium Woje
wódzkiej, Rady Narodowej w Poznaniu.

2) Prawo do korzystania z płatnego 8- 
dniowego urlopu przysługuje pracownikom 
fizycznym o ile ich praca trwa bez przer
wy rok w danym przedsiębiorstwie i 15- 
dniowego, o ile trwa bez przerwy 3 lata.

M. Ś. J. Mogilno. — Podatki wy
mierza się od całej masy spadkowej. Dla 
władz ckarbowych obojętne jest, kto płaci 
świadczenia publiczne spośród współspad- 
kcbierców. Podział przypadających na 
współspadkobierców opłat publicznych na
leży do ich kompetencji. • W przypadku 
przez Pana opisanym matka dziedziczy do 
i/-a części, rodzeństwo każdy do % części.

Wdowa. — Odpowiedz alność Pow. 
Zakł. Ufaezp. ogranicza się z tytułu renty 
wypadkowej do wysokości kwoty tamże 
wymienionej. Z braku ustawy waloryza
cyjnej nie ma podstaw do przerachowania 
renty. Skoro Zakład gdmawią wypłaty od
szkodowania, może Pani wnieść przeciwko 
nemu pozew do Sądu.

R. P. Nekla. — Wypowiedzenie u- 
mowy najmu jest bezskuteczne. Pani może, 
,jednakże nie musi się zgodzić ną zamianę 
mieszKania. Usunięcie Pani z mieszkania 
dotychczasowego może nastąpić dopiero na 
podstawie wyroku sądowego wzgl. orzecze
nia Miejskiego Wydziału Kwaterunkowego,

Wanda C. — 1) Brak dotąd uregu
lowania ustawowego w przedmiocie spła
ty hipotek ciążących na gruntach podlega
jących działaniu reformy rolnej.

2) Nowa prawo spadkowa obowiązuje od 
1 stycznia 1947 r., a nowe prawo małżę|» 

1 stycznia 1946 i,BI&ONA S Ni •


